REPUBLIKA E KOSOVIES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
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Republika e Kosovés;

Kuvendi i Komunés sé Junikut;
Numér: 02-180/05/21;

Daté: 21.05.2021 .

Né bazé té nenit 43 paragrafi 3 té Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale (Ligji Nr. 03/1.-040,
GZRK numér 28/2008), nenit 30 paragrafi 6 té Statutit té¢ Komunés sé Junikut (vendimi i
Kuvendit t&¢ Komunés sé Junikut numér 001/26 i datés 29.9.2010) dhe nenit 8 t&é Rregullores
sé punés s¢ Kuvendit té Komunés sé Junikut, kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés sé Junikut iu
biné kété:

FTESE

Pér: anétarét e Kuvendit t& Komunés sé Junikut; e L/
Nga:  Muharrem Krasniqi - kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé Juni t:t ‘ ’*«Ju.\{%vs £RI
Lénda: mbledhja e pesté-(2021) e rregullt e Kuvendit t&é Komunés sé Jdnikat; o4
Vendi: salla e Kuvendit té Komunés sé Junikut; = 7
Data:  28.05.2021, ora 14 %,

yry

Rendi i1 dités:

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2

Formimi i grupit punues pér hartimin e projekt-Planit t¢ punés té Kuvendit
Komunal té komunés sé Junikut pér vitin 2022;

3. Raporti Financiar Janar-Mars 2021 ;
4. Propozim-vendim pér hartimin e Programit trevjeqar Komunal pér banim 2021-2023;
5. Miratimi i draft- rregullores pér menaxhimin e varrezave komunale:

6. Propozim vendimi pér Plotésim-ndryshimin e rregullores pér: Simbolet, Titujt e
Nderit,Dekoratat, Mirénjohjet dhe Falenderimet né Komunén e Junikut:

7. Té ndryshme

Adresa:
Tel.: +386 (0) 44 133 629
httpy/kk.rks-gov.net/junik




REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA JUNIK
OPSTINA JUNIK — MUNICIPALITY OF JUNIK

' REFERENC-E: Numér: 02-04/21

LP ER/ZA/TO: Anétarét ¢ Kuvendit Komunal Junik

’T\IGAKODJFROM Muharrem Krasniqi - Kryesues i Kuvendit Komunal Junik
DATE/A 30.042021

‘ TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT Procesverbal

N¢ bazé (¢ nenit 49 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale (Ligji Nr. 03/L-040, GZRK numér 28/2008), nenit
32 paragrafi 1 té Statutit t¢ Komunés sé Junikut, dhe nenit 18 paragrafi 1 1 Rregullores sé punés sé Kuvendit
t¢ Komunés s¢ Junikut, KK- Junik mbang kéte:

PROCESVERBAL

Me rastin e mbajtjes s¢ mbledhjes sé katért (4) té rregullt t¢ Kuvendit (& Komunés sé Junikut pér vitin 2021
me daté: 30.04.2021, n¢ ora 14:00. Mbledhjen ¢ hapi dhe e udh¢hoqi Kryesuesi 1 Kuvendit Komunal (&
Junikut z. Muharrem Krasniqi, i cili né fillim pérshéndeti (¢ gjithé, Kryetarin ¢ Komunés z. Agron Kugi,
Nénkryetarin z. Faik Tofaj, kolegét e nderuar Asambleistét, Drejtorét ¢ Drejtorive Komunale, zyrtarét
Komunal dhe té pranishmit.

Mbledhja u organizua duke respektuar udhézimet ¢ IKSHPK-sé.

Anétarét prezent

I, Muharrem Krasniqi - Kryesues, AAK I'1. Edona Shehu - Anétare, LDK

2. Bchare Qeslaj - Anétare, AAK 12. Zenel Maloku — Anétar, i pavarur
3. Sindije Idrizi - Anétare, AAK 13. Gjvle Miroci — Anétare, LVV

4. Betim Gacaferi - Anétar, AAK 14. Zeqé Hebibi — Anétar, LDK

5. Albert Gjocaj - Anétar, AAK

6. Xhemé Tola) - Anétar, AAK Mungoi: Erleta Isufaj — Anétare, LDK
7. Dardane Shala - Anétare, AAK

8. Tahir Isufaj - Anétar, LDK

9. Florim Shala - Anétar, LVV
10. Blerim Gacaferi - Anétar, PDK




Rendi i dités:

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e muajit shkurt-2021,

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

3. Bartja e t& hyrave vetanake té pa shpenzuara nga viti 2020 né vitin 2021,

4. Raport i Kryetarit t¢ Komunés sé& Junikut rreth gjendjes Ekonomiko-Financiare té Komunés s¢
Junikut,

5. Propozim-vendim pér lirimin e bizneseve nga taksat komunale pér vitin 2021, si masé pérkrahése

pér bizneset lokale né kohé pandemie,

6. Propozim pér ndarjen e ¢cmimit “ Kuvendi i Junikut ™ pér Heronjté dhe Déshmorét e réné né
Komunén e Junikut,

7. Té ndryshme.

z. Muharrem Krasniqi: Propozoj njé kérkesé nga Kryetari si piké (& veqanté té rendit ¢ dités, e cila ishte:
Plotésim — ndryshimi i rregullorés, simbole. titujt t& nderit, dekorata, mirénjohjet dhe falenderimet né
Komunén e Junikut. Pastaj, e hodhi né votim dhe nga 14 prezent, 9 ishin pér, 5 kundér, abstenim nuk kishte,
kalon.

Tutje Kryesuesi ¢ hapi diskutimin sa i pérket rendit t& dités. I dha fjalén znj. Behare Qestaj né emér &
grupit.

znj. Behare Qestaj: Pérshendeti t¢ gjithé t€ pranishmit dhe u pajtuan si grup me kéto pika té rendit té dités.
z. Muharrem Krasniqi: Pastaj i dha fjalén né emér té grupit z. Tahir Isufaj.

z. Tahir Isufaj: Nuk u pajtuan si grup dhe propozuan q¢ (& shtyhet pér mbledhjen ¢ ardhshme, (& kené
material mjaftueshém dhe té dihet se pse po béhet kv ndryshim.

z. Muharrem Krasniqi: Shtoj se do (¢ formohet njé grup punues, do ¢ marrin materialin qé éshté né
rregullore dhe gka do (& ndryshohet, do té kalojé né lexim té parg, té dyt¢ dhe pastaj do té miratohet.

Iu dha mundésing dikujt tjetér ta merr fjalén?

z. Zeqé Hebibi: U ankua qé 1 éshté ndryshuar mbiemri né procesverbal.

z. Muharrem Krasniqi: Pér procesverbal do diskutojmé tek pika pér procesverbale.

E hodhi né votim kété rend ¢ dités. Prezent 14, pér 9, kundér 5. abstenim nuk kishte, kalon.
Pika e paré e rendit té dités

I. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e muajit shkurt-2021,

z. Muharrem Krasnigi: E hapi diskutimin rreth késaj pike dhe e pyeti z. Zeqé Hebibi pér cilin procesverbal
e kishte fjalén, pér té muajit shkurt apo mars.




z. Zeqé Hebibi: E kishte ankesén pér procesverbalin ¢ muajit mars, ku i ishte ndryshuar mbiemri dhe pér
numrin e fageve.

z. Muharrem Krasniqi: Nése nuk ¢ merr dhe dikush tetér fjalén, ¢ hedhi né votim. Kush ¢shté qé té kaloj
procesverbali i muajit shkurt? Kush ka ndonjé vérejtje?

z. Tahir Isufaj: Ndérhyri duke théné se procesverbalin ¢ muajit shkurt duhet diskutuar mé gjaté dhe kérkoj
sqarime rreth vendimit paraprak pér dhénien né shfrytézim t¢ pronés komunale konkretisht pér Valavica né
mahallén Berishé¢, kérkoi té dihet kush e ka marrur dhe si ¢ ka marrur né shfrytézim,

z. Muharrem Krasniqi: U pérgjigj duke théné sc askush nuk ¢ ka marrur. Ky €shté vetém vendim paraprak
pér ta japur né shfrytézim si proné.

z. Agron Kugi: Kryetari ju sqaroj se Departamenti Ligjor i Ministrisé s¢ MAPL-sé ka kérkuar qé Komuna
¢ Junikut t'i drejtohet Agjensisé Kosovare (& Privatizimit se a jané prona té tyre apo t& Komunés sé Junikut,
por akoma nuk kemi marrur pérgjigjje. Dhe shtoj se prona éshté dhéné né shfrytézim pér 11 muaj konfrom
ligjit, ku né¢ marréveshje ceket promovimi i vierave kulturore dhe nése nuk i pérmbahen marréveshjes
atéheré ndérpritet kjo marréveshje.

z. Muharrem Krasniqi: Nése nuk keni digka tjetér rreth procesverbalit t& muajit shkurt, atéheré e hedhi
né votim. Nga 14 prezent, 9 pér, 5 kundér, abstenim nuk kishte. kalon.

Pika e dyté e rendit (& dités
2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

z. Muharrem Krasniqi: Pycti se a ka dikush ndonjé vérejtje pérveg z. Zeqé Hebibi qé i dha vérejtjet e tij,
nése jo e hedhi né votim. Nga 14 prezent, 11 ishin pér, 3 kundér, abstenim nuk kishte. kalon.

Pika e treté e rendit té dités
3. Bartja e t& hyrave vetanake té pa shpenzuara nga viti 2020 né& vitin 2021.
z. Muharrem Krasniqi: Fjala pér Drejtoreshén e Buxhetit dhe Financave.

znj. Kosovare Gacaferi Hadergjonaj: Pérshéndeti t¢ pranishmit dhe raportoi pér bartjen ¢ (& hyrave
vetanake (€ pa shpenzuar nga viti 2020 né vitin 2021,

z. Muharrem Krasniqi: Kryesuesi ¢ hapi diskutimin dhe iu dha fjalén né emér té grupeve,

znj. Behare Qestaj: Si grup pajtohen me kété piké té rendit (¢ dités,

z. Tahir Isufaj: Kérkoi qé ky raport t¢ jeté mé i detajizuar sa i pérket asfaltimit té rrugéve lokale.
z. Muharrem Krasniqi: la dha fjalén Drejtorit t& Urbanizmit z. Hasan Krasniqi,

z. Hasan Krasniqi: Ky éshté projekt 2 vjeqar. ku planifikohen (¢ asfaltohen 2.5 km rrugé, éshté vazhdimési
¢ projektit t¢ Asfaltimit (¢ rrugéve lokale. Né& projektin egzistues jané té identifikuara (& gjitha rrugét ku i

pérmendi disa prej tyre.




z. Muharrem Krasniqi: Pasi nuk mori dikush tetér fjalén, ¢ hodhi né votim, Prezent 14. 9 pér. 4 kundér,
abstenim nuk ka, kalon.

Pika e katért e rendit & dités

4. Raport i kryetarit t¢ Komunés sé Junikut rreth gjendjes Ekonomiko-Financiare t&¢ Komunés s¢
Junikut.

z. Muharrem Krasnigi: | dha fjalén Kryetarit z. Agron Kugi.

z. Agron Kugi: I pérshéndeti gjithé té pranishmit dhe tha se Komuna pavarésisht sfidave pandemike nuk i
ka ndalur aktivitetet e saja né & gjitha segmentet (€ cilat pérkundér sfidave jané arritur objektivat ¢ saja,
mirpo akoma ka vend pér puné dhe shumé projekte jan¢ duke u realizuar. Kam sjellur para jush raportin
pér diskutim rreth gjendjes Ekonomiko-Financiare t& Komunés s¢ Junikut, né té cilin jané prezantuar té
giitha zhvillimet e komunés sé Junikut. ofrimet e shérbimeve, zhvillimet e projekteve dhe menaxhimi i
giendjes né kohé pandemie. Jemi (¢ hapur pér pyetje dhe diskutim., kétu jané prezent dhe drejtorét nése keni
nevoj pér ndonjé qartésim,

z. Muharrem Krasniqi: | dha fjalén zn). Qestaj né emér té grupit.
znj. Behare Qestaj: Né emér & grupit nuk kishin digka kundér, pra u pajtuan.

z. Muharrem Krasniqi: | dha fjalén 2. Tahir [sufaj né emér té grupit.

~

. Tahir Isufaj: Tha sc nuk ¢ kishte lexuar raportin.

z. Muharrem Krasnigqi: Fjala ju dha z. Zenel Maloku dhe pastaj z. Zeqé Hebibi.

z. Zenel Maloku: Ishte 1 kénaqur me raportin ¢ Kryetarit.

z. Muharrem Krasniqi: Nése nuk keni digka (jetér, raporti do té thoté nuk votohet.

. Zeqé Hebibi: Hapi temén pér peticionin dhe kérkesén ¢ lagjés Qendér drejtuar Komunés.

N

z. Agron Kugi: Po kérkesen e kemi pranuar dhe kemi aplikuar n¢ Ministrin¢ ¢ Pushtetit Lokal me projektin
per rugén n¢ Jasiq dhe pér rrugén né lagjén Qendér, jemi té sigurté qé deri né¢ fund & majit do ta
nénshkruajmé marréveshjen. Dhe i njoftojé anétarét ¢ Kuvendit q¢ n¢ disa raste kemi vonesa né ckzekutimin
¢ kérkesave shkaku 1 procedurave.

z. Muharrem Krasniqi: Nése nuk e do askush tjetér fjalén, atéheré kalojmé né pikén e pesté té rendit &
dités.

Pika e pesté e rendit & dités

5. Propozim-vendim pér lirimin e bizneseve nga taksat komunale pér vitin 2021, si masé pérkrahése
pér bizneset lokale né kohé pandemie.

z. Muharrem Krasniqi: I dha fjalén Drejtorit t¢ Zhvillimit Ekonomik z. Leonard Llolluni.




z. Leonard Llolluni: Pérshéndetje pér ¢ giithé, si¢ ¢ kemi diskutuar edhe né mbledhjen ¢ KPF-sé pér faljen
¢ borxheve t& bizneseve pér vitin 2021 q¢ ushtrojné veprimtariné né Komunén e Junikut pér shkak té
pandemis¢ dhe si Komune nuk kemi pasur mundési t'i subvencionojmé apo pérkrahim andaj kemi menduar
t'1 pérkrahim né kété formé, edhe né mbledhjen e KPF-sé u dakorduam té falen bizneset qé shlyejné borxhet
paraprake si né vitin 2020 apo té iu shivhet borxhi edhe atyre q¢ nuk shlyejné borxhet paraprake kjo mbetet
tek ju dhe nése ky propozim vendim kalon bizneseve q¢ tashmé kané paguar taksén komunale pér vitin
2021 iu bartet né vitin e ardhshém, para jush e keni listén ¢ bizeseve me borxhe paraprake. boxhet paraprake
Q€ jan¢ barté jané 47,241.00 Euro, faturimi pér vitin 2021 &shté 16.580 00 Euro, pasiqé jemi né vit pandemik
dert mé tani kemi inkasuar vetém 1.956.00 Euro, borxhi total 1 té gjitha viteve edhe pér kété vit éshté
61,865.00 Euro.

z. Muharrem Krasniqi: Faleminderit. pra si¢ ¢ diskuatuam edhe até dité ai qé nuk i ka té shlver borxhet
paraprake t€ mos iu falen borxhet sepse po i stimulojmé njerézit qé nuk jané té rregullt edhe né KPF ¢
vendosém késhtu qé biznesct qé shlyejné borxhet paraprake t& iu shlyhet boxhi pér vitin 2021, ata qé tashme
kan¢ paguar taksén pér vitin 2021 ¢ iu bartet pér vitin tjetér.

Kryesuesi pastaj i dha fjalén znj. Dardane Shala.

znj. Dardane Shala: Kundérshtoj versionin qé (¢ iu falet borxhi vetém atyre qé shlyejné borxhin paraprak
sepse kjo po duket si njé kusht qé biznesi (¢ paguaj borxhin paraprak né ményré qé (& pérfitoj nga falja ¢
borxhit. Si kusht po i bic.

z. Muharrem Krasniqi: Po, nuk mund (i krahasojm¢ ata q¢ jané (¢ rregullt me ata qé nuk paguajné. Kjo
po 1 bie qé t'i fyejmé ata qé jané & rregullt,

z. Leonard Llolluni: Sig ¢ kemi diskutuar edhe né KPF borxhi iu falet atyre q¢ shlyejné borxhin paraprak.
z. Muharremi Krasniqi: Ju lutemi me rend. Znj. Behare Qestaj né€ emér té grupit.

znj. Behare Qestaj: Ne si grup, pémos znj. Dardane pajtohemi g¢ t& iu falet borxhi bizneseve té cilét
paguajné borxhin paraprak.

z. Tahir Isufaj: Edhe uné pajtohem.

z. Zeqé Hebibi: Uné nuk pajtohem as tani as atéheré.

z. Florim Shala: Edhe uné jam me i liru, si¢ jemi pajtu né KPF.
z. Zenel Maloku: Uné pajtohem me mendimin ¢ Behares.

z. Muharrem Krasniqi: At¢her e hedhim né votim, borxhi pér vitin 2021 iu falet atyre qé pagujné borxhet
paraprake dhe atyre q¢ kané paguar pér k&té vit té iu shlvhet né vitin ¢ ardhshém, pasiqé ka qé disa kané
paguar tashmé. Pra ¢ hedhim né votim.

znj. Behare Qestaj: Mendimi im personal, uné nuk jam gé atvre qé nuk kané paguar kurré (¢ iu shlyhet
borxhi.

z. Zenel Maloku: Pasiqé po flasim pér periudhén e faljes s¢ borxhit né kohé¢ pandemic edhe uné ¢ ngrisé
dorén.




z. Blerim Gacaferi: Njejté pajtohem dhe une.

z. Betim Gacaferi: Nése po vendosim pér t'iu ndihmuar bizneseve atéheré une jam qé t'1u falen edhe atyre
q¢ nuk e kané paguar borxhin.

znj. Dardane Shala: Njé ndihmé ofrohet me kushte uné nuk ¢ konsiderojé ndihmé.

z. Muharrem Krasnigi: E hedhi né votim kété piké (€ rendit té dités. Nga 14 prezent, 9 pér, 2 kundér, 3
abstenim, kalon.

Pika e gjashté e rendit té dités

6. Propozim pér ndarjen e ¢mimit “ Kuvendi i Junikut * pér Heronjté dhe Déshmorét e réné né
Komunén e Junikut.

z. Muharrem Krasniqi: Né emér (& grupit i dha fjalén znj. Behare Qestaj.
znj. Behare Qestaj: U pajtuan si grup.

z. Muharrem Krasniqi: z. Tahir Isufaj né emér (¢ grupit.

z. Tahir Isufaj: Pyeti se a ka komision pér ndarjen e ¢gmimit.

z. Muharrem Krasniqi: Qartésoj se cgziston lista nga qeveria ¢ Heronjve dhe Déshmoréve, pasi qé njé
titull 1 tillé¢ merret me vendim té qeverisé.

z. Agron Kuci: Komuna e Junikut ka 26 heronjé dhe déshmoré ¢ Junikut duke pérfshiré dhe ata qé nuk
Jan¢ nga Juniku por kané réné né Junik.

z. Muharrem Krasniqi: Pasi nuk ¢ kérkoj dikush tjetér fjalén, e hedhi né votim. 14 prezent, 14 pér, kundér
asnjé, abstenim nuk ka, kalon,

Pika e shtaté e rendit té dités

7. Téndryshme

Piké e veqanté té rendit t& dités: Plotésim — ndryshimi i rregullorés, simbole, titujt té nderit, dekorata,
mirénjohjet dhe falenderimet né Komunén e Junikut.

z. Muharrem Krasniqi: Fjala pér Kryetarin z. Agron Kugi.

z. Agron Kugi: Kam béré njé kérkesé pér azhurim (& rregullorés pér simbole, titujt t¢ nderit, dekorata.
mir¢njohjet dhe falenderime ¢ cila pérpos atyre qé pérmban kemi paré q¢€ ka nevojé edhe pér plotésim me
tituj t€ rinjé, ¢ konsideroj qé iu kemi mbetur borxh martiréve mirpo komisioni gjaté rishikimit do té keté
mundésiné pér plotésim ndryshim me tituj té tjeré.

z. Muharrem Krasniqi: I dha fjalén znj. Behare Qestaj né emér (& grupit.

znj. Behare Qestaj: Pajtohen né emér ¢ grupit.




z. Tahir Isufaj: Nuk ¢ kam paré kéte rregullore.

z. Muharrem Krasniqi: E qartéson se do té formohet komisioni, do té prezentohet rregullorja dhe pastaj
do t¢ hidhet né votim, éshté vetém njé propozim qé té shtohen ¢mime té reja. Fjala pér z. Zenel Maloku.

z. Zenel Maloku: Kérkoi ¢ informohet se kuit deri mé tani i éshté dhéné gmimi “ Nderi i Junikut ™

z. Agron Kugi: Cmimi “ Nderi i Junikut ” i éshté dhéné né vitin 2017 gjithé heronjéve, déshmoréve dhe
martiréve té Junikut,

z. Muharrem Krasniqi: E hedhi né votim. Nga 14 prezent, 14 ishin pér, asnj¢ kundér, asnjé abstenim,
kalon.

Tutje, kérkoi emrat e anétaréve té komisionit.
AAK/PDK - Betim Gacaferi,

LDK/VV — Zeqié Hebibi,

Nga ekzekutivi— Venera Shala dhe Turim Ganijaj,
Nga Shogéria Civile — Nezir Shehu.

E hedhi n¢ votim pérbérjen e anétaréve té komisionit. Dhe nga 14 prezent, 14 ishin pér, asnjé kundér, asnjé
abstenim, kalon.

Té ndryshme:

z. Agron Kugi: Qartésoi ményrén e shfrytézimit & objektit t& Valavicés deri mé tani nga organizata YMCA
pér aktivitete rinore dhe me pasivizimin e aktiviteteve (& tyre si shkak i pandemisé ka ardhur kérkesa nga
njé biznes pér marrje me qera té objektit né pérputhje me vlerat e trashégimisé qé barté.

z. Tahir Isufaj: Konsideroj q¢ nuk éshté formé ¢ miré e funksionalizimit té kétiy objekti,

z. Agron Kugi: Pasiqé pati pakénqgési propozoj formimin e nj¢ komisioni t¢ pérbéré nga pozita dhe opozita
q¢ nése nuk respektohet kontrata nga biznesi né fjalé té i ndérprehet ushtrimi i veprimtarisé, kjo éshté forma
me ¢ mir¢ q¢ (€ iu krijojmé qéndrueshméri objekteve té trashégimisé.

z. Muharrem Krasniqi: [ dha fjalén z Albert Gjocaj

z. Albert Gjocaj: Shprehi shqetésimin ¢ tij pér rrugén né Gjocaj (Ganijaj-Malok), ku si shkak i t& reshurave
ka pasur rréshqitje ¢ dheut dhe rruga éshté e pakalushme, ku kérkoj nga Komuna té intervenohet.

z. Agron Kugi: Njofloj qé pas démeve té shkaktuara nga t& reshurat e vazhdueshme né fillimin e janarit,
ku pati edhe rréshgitje t¢ dheut né shumé zona menjéheré éshté formuar komisioni pérvlerésimin ¢ démeve,
ku me 16 janar ka raportuar né Qeveri pér démet ¢ shkaktuara né Komunén ¢ Junikut, ku geveria Hoti ka
deleguar konpensimin ¢ démeve né ministrité pérkatésc varésisht nga démét né ekonomi familjare,
infrastrukturé apo bujqési, Komuna e Junikut ka raportuar sipas afatit & paraparé, mirpo deri mé tani as
qeveria Hoti, as kjo qeveri nuk i jané pérgjigjur konpensimit té démeve, njoftoj q¢ éshté takuar me Ministrin
Aliu pikérisht pér kété qasje dhe éshté zotuar qé do ta paraqes né mbledhjen e qeverisé.
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z. Muharrem Krasnigi: A déshiron dikush etér flalén ?

z. Florim Shala: Rikujtoj pérballjen né debatin “Jeta né Komuna™, ku u diskutua edhe impianti i ujérave
(€ zeza dhe kérkoj qartésim se a éshté pranuar nga Komuna si projekt dhe si po menaxhohet.

z. Agron Kugi: Projekti i impiantit ka qene projekt 1 USAID, 1 cili projekt i éshté dorézuar Hidrodrinit pér
menaxhim dhe sipas marréveshjes do duhe;j té punésoheshin katér mirémbajtés.

z. Tahir Isufaj: Pycti nése ka kontraté.

z. Hasan Krasniqi: Qartésoj se po (¢ mos cgzistonte njé kontraté ¢ tillé nuk do ishim pérfitues (& kéty
projekti. Kemi kontraté me shkrim.

z. Agron Kugi: Njoftoj qé éshté kérkuar dhe inicuar pér themelimin ¢ njé ndérmarrjc publike pér
menaxhimin ¢ wjérave, mbeturinave, impianteve, kolektoréve dhe varrezave nga tri geveri mirpo njé
kérkesé ¢ tillé nuk na éshté aprovuar.

z. Hasan Krasniqgi: N& Planin Hapésinor té Kosovés éshié e planifikuar me u bé shtat¢ (7) impianta né
shtaté (7) zona té Kosovés dhe né Planin Zhvillimor ¢ kemi & pérfshiré até pjesé e kemi diskutuar dhe mé
perpara, pér Junikun éshté shumé interes kur béhet impianit né Komunén ¢ Gjakovés.

z. Florim Shala: Kérkoj nga Drejtori z. Hasan Krasniqi q¢é né mbledhjen ¢ ardhshme t'ia sjellé me shkrim
q¢ ka kontraté me Hidrodrinin.

z. Muharrem Krasniqi: E sjell¢ kopjen ¢ kontratés.

z. Hasan Krasniqi: Tutje shtojé sc japin pérgjegjési pér ¢do gjé qé flasin qofté me shkrim apo pa shkrim,
Jemi pérgjegjés para jush dhe do e sjelli kopjen ¢ kontratés.

z. Muharrem Krasniqi: Nése nuk ka dikush tjetér. ju falenderojé pér pjesémarrje. Dhe ¢ shpalli té mbyllur
mbledhjen.

Mbledhja pérfundoi me puné né ora: 14:58.

Procesmbajtés: Kryesues i1 Kuvendit:

znj. Fitore Velijaj 2. Muharrem Krasniqi
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Né mbéshtetje té dispozitave té nenit 12, paragrafi, 12.2, pika c) té
Vetégeverisje Lokale (

nenit 12 parafi 12.2 dhe neni 21 paragrafi 21.1 pika j té Statutit t&¢ Komunés sé Junikut 01.
016-126211

N

Ligjit nr. 03/L - 040, pér
“Gazeta zyrtare e Republikiés s¢ Kosovés”, nr. 28/15, gershor 2008) té

nr.
dt. 06.11.2014, Kuvendi i Komunés sé Junikut, né mbledhjen ¢ mbajtur mé
, miratoi kété

PROJEKT RREGULLORE
PER MENAXHIMIN E VARREZAVE KOMUNALE Ni: KOMUNIN E JUNIKUT

F Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1.

Me kété rregullore pércaktohen kushtet e pérgjithshme pér varrezat, ofrimin e shérbimeve
té varrimit, rregullimin dhe mirémbaijtjen e varrezave.

Rregullimi, mirémbajtja ¢ varrezave dhe varrimi, jané veprimtari komunale té interesit

publik.

Neni 2
Pérkufizimet

Me kété rregullore termat e méposhtme kané kéto kuptime:
1.1.“Vend-varrezé” nénkuptojmé varrin dhe varrezat familjare;
1L.2.*Varr” nénkuptojmé gropén e gérmuar né toké pér té futur t& vdekurin ( kufomén) ose
mbetjet mortore;

L.3.*Varrezé” nénkuptojmé vendin/hapésirén ku varrosen té vdekurit, e cila pérfshiné anén
e brendshme (hapésira pér té futur t¢ vdekurin dhe hapésira tjetér pérciellése) dhe anén e
jashtme e cila pérfshiné (hapésira qarkulluese e parkimit dhe e shérbimeve tjera)

1.4."Varrmih#és” nénkuptojmé punétorin qé hap varre né varreza;

’

L.5.”Varrim” nénkuptojmé ceremoniné e pércjelljes té vdekurit pér né varr;
1.6.”Varrhumbur” nénkuptojmé humbjen e varrit qé nuk dihet se ku éshté varrosur;
1.7."Kufom@&” éshté trupi i njeriut, i privuar nga funksionet jetésore ;

1.8.“Shérbim i varrimit” éshté veprimtaria gé zhvillohet nga subjektet publike ose private,
nga qasti 1 vdekjes deri né varrimin e kufomés;

1.9."Zhvarrim” éshté nxjerrja e kufomés dhe/ose mbetjeve mortore nga varri;
1.10."Zhvarrim i zakonshém” éshté zhvarrimi qé kryhet pas pérfundimit té kohés sé prehjes;
1.11.”“MAPL" &shté Ministria ¢ Administrimit té Pushtetit Lokal;

LI2YDSHPIMSH” é&shté Drejtoria pér Shérbimeve Publike, Inspeksion, Mbrojtje dhe
Shpétim;




N

ra

N

1.13.”Ekshumimi” -zhvarrosje, nxjerrja e kufomés nga varri ;
L14."Zhvarrim i jashtézakonshém” @shté zhvarrimi qé kryhet para pérfundimit té kohés sé
prehjes, sipas procedurave ligjore, pér ekspertizé kriminalistike, pér arsye transferimi né
varr tjetér, pas njé periudhe té paracaktuar kohe ose pér interes publik;

1.15.”Kohé e prehjes” éshté koha gjaté sé cilés nuk lejohet zhvarrimi i zakonshém i kufomés.

njé

Neni 3
Varrezat

- Né& aspektin e hapésirés dallojmé kéto varreza:

L.1.varreza formale - varrezat e reja té qytetit (vendndodhja Rogopeq)
1.2. varreza jo formale - varrezat e vjetra dhe
1.3. varrezat e Heronjve, Déshmoréve dhe Martiréve.

’

Hapésira e pércaktuar pér varreza duhet té jeté e paraparé me planin zhvillimor té komunés
ose me plan té veganté né pajtim me planin zhvillimor t& komunés,

Varrezat duhet t'i pérmbushin nevojat pér varrosjen e té vdekurve pér téré territorin e
Komunés sé Junikut.

Neni 4

Ndértimi i varrezave té reja dhe zgjerimi i varrezave ekzistuese pércaktohet me plan dhe
programin pér marrjen e masave pér rregullimin e gjendjes né hapésiré,

Plani dhe programi pérfshiné periudhén se paku 100 vjet pér varreza té reja, kurse pér
zgjerimin e varrezave ekzistuese mé sé paku 30 vjet me mundési té zgjerimit né etapa.

Varrezat ekzistuese mund & zgjerohen, nése pér to ekziston hapésira e paraparé me planin
zhvillimor t¢ komunés dhe nése jané té siguruara edhe kushtet tjera té parapara me kété
rregullore dhe me ligjet né fuqi .

Neni 5

Sipas ményrés sé themelimit, respektivisht ményrés sé vdekjes, varrezat klasifikohen né té
pérgjithshme (publike) dhe té vecanta.

NEé varreza té veganta hyjné: varret e Heronjve, Déshmoréve dhe Martiréve.
Né varreza té vecanta gézojné té drejtén e prehjes: Heronjté, Déshmorét dhe Martirit.,

Neni 6




Sipérfagja e nevojshme neto pér varr duhet té jeté 2.20 metra katror pér banor.

(1)

Te pércaktimi i sipérfages pér varr, duhet llogaritur bruto dhe neto sipérfagen e varrit.

3. Sipérfagja neto e varrit, pérfshing parcelén/vendin e varrit.

4. Sipérfagja bruto e varrit, pérfshin neto sipérfagen e varrit té rritur edhe pér distancén né
mes varreve,
Neni 7
1. Varrezat duhet vendosur né njé vend me sipérfage té mjaftueshme, i pérshtatshém sipas
konfiguracionit dhe kushteve té lokacionit pér varrosje.
.

Vendi i varrezave duhet té jené jashté vendbanimit ose afér vendbanimit me qasje né rrugé
dykrahéshe dhe me shtegun (rrugicé e ngushté) e ndaré pér kémbésoré,

3. Hapésira pér varreza duhet t'i pérmbush kéto kritere:

3.1 Sipas pozités s¢ varrezave toka duhet té jeté e kulluar, me rreze dhe e qetd, té jené larg
rrjedhave néntokésore dhe  sipérfaqésore té ujérave, jashté zonave (o ujérave té
mbrojtura, zonave té cilat vérshohen nga ujérat, zonave té mbrojtura natyrore dhe
rajoneve malore.

3.2 Varrezat e reja duhet té jené sé paku 50 m nga rruga automobilistike, respektivisht
gendra té ndértuara ose qé do té ndértohen, ndértesa té dedikuara pér ¢ishtje afariste.

3.3 Tek zgjerimi i varrezave ekzistuese, largésia duke pasur parasysh pikén 3 té nenit 7,
mund té jeté deri né 10 m, me kusht qé pér gjaté varrezave t& sigurohet njé shirit
gjelbérues né gjerési minimale prej 5 m i cili e pérshkon téré gjatésing e objekteve
kontaktuese.

Neni 8
1. Varrezat pérbéhen prej:

1.1 Vendit té varrit ( veté varri).

1.2 Radhét e varrezave té cilén e pérbéjné njé mori varresh (varret).

1.3 Fushat e varrezave (disa rende té varreve por jo mé tepér se 200 varre né njé shteg).

1.4 Shtegu i cili lidh grupet e varreve me fushén e varreve ose rendin e varreve.

1.5 Shtigjet kryesore té cilat lidhin fushat e varreve, me pushimore dhe hapésirén pér
zgjerim.

1.6 Rrugéve interne dhe eksterne (jashtme) pér garkullimin e automjeteve dhe parkimin.

1.7 Gjelbérimet ( grupore dhe pércjellése).
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1.8 Vendi ku béhet pérshiéndetja e fundit lamtumirés, mund té
pérputhje me rregullat sipas pérkatésisé fetare

1.9 Objektet tjera pércjellése shérbyese pér kufomén ( hapésirén pér pastrim, géndrim deri né
varrosje, kroi i ujit, ndrigimi dhe pajisje tjera té nevojshme sanitare ).

110 Parkingu pér automjete.

jeté i mbyllur ose i hapur né

Neni 9
Varri éshté gropa e varrit me proporcion sipas normave urbanistike:

11. 1.00 x 0.60 m - deri né moshén 3 vijet;

1.2, 1.50 x 0.60 m - 1.50 x 0.75 m prej moshés 4 viet deri né moshén 10 vjet;
1.3. 210x0.70 m-2.50x 1.20 m mbi 11 vijet.

Fundi i gropés sé varrit sipas grupeve té pércaktuara né paragrafin 9.1 t& késaj rregulloreje,
duhet té jeté mé sé paku 50 cm mbi nivelin e pikés mé té larté té ujérave néntokésore.

Thellésia e varrit pércaktohet né bazé té rregullave sipas riteve fetare, e gé¢ nuk mund té
mé e thellé se 180 cm.

jeté
Dimensionet e varrezave familjare jané 2.40 x 2.80 m, maksimalisht 4 varreza.

Mbulesa e varrit mbi kufomé, duhet té béhet sipas riteve fetare, por jo mé shumé se 0.80 m.
Lartésia e varrezave familjare dhe e pérmendoreve mund té jeté mé shumti deri né 2 m. Né
t€ mund t& shénohen atributet e personit té vdekur (emri, mbiemri, viti i lindjes, i1 vdekjes,
fotografia dhe pérkujtim i shkurtér).

Zbatimi i paragrafit 4 varet nga kushtet tekniko-urbanistike t& lokacionit.

Neni 10

Varri mund té béhet edhe me elemente té gatshme montuese, duke respektuar dimensionet
sipas nenit 9 té késaj rregulloreje.

Varrezat duhet té jené té renditura né até ményré qé rendet e varrezave & mos té jené mé té
gjata se 60 m.

Fushat e varrezave pérbéhen prej rendeve té varrezave dhe distancés ndérmjet tyre qé
shérben si shteg pér me shkua deri te varri.

Fushat e varrezave duhet té jené té ndara me shtigje kryesore me gjatési minimale prej 3 m.

Shtigjet duhet t& jené té ndértuara prej materialit té forté pa pengesa pér lévizje dhe jo mé té
pjerrté se 8% ndérsa térthorazi jo mé pjerrté se 1%.




Neni 11

Me rastin e varrosjes, duhet té mbahet evidenca nga ana e organit kompetent (DSHPIMSH)

respektivisht ndérmarrja publike ose ndérmarrjes tjetér e specializuar pér ké
autorizuar.

o

e

té céshtje té

Neni 12

Né pajtim me nenin 8 pika (9) té késaj rregulloreje, objektet tjera pércjellése shérbyese
hapésirén pér pastrim, géndrim deri né varrosje, kroi i ujit, ndricimi dhe pajisje tjera té
nevojshme sanitare), mund té jeté: me thupra metalike me bazament ose material tjetér
bashkékohor, ndértohen né bazé té njé plani t& vecanté né pajtim me planin e pérgjithshém
té varrezave.

Hapésira pér qéndrimin e kufomés duhet té jeté e ndértuar duke pasur parasysh rregullat e
riteve fetare té komuniteteve.

Parku i automjeteve, duhet té jeté jashté varrezave dhe i ndaré nga rruga publike.

Rrugét e kémbésoriéve - shtigjet rregullohen si trotuare té pavarura pér qasje deri te vend
varrimi dhe té pérshtatshme pér kalim pér personat me karrocé (hendikep).

Neni 13
Mirémbajtja e varrezave

Organi kompetent i administratés (DSHPIMSH) administron me punét e varrimit, té

rregullimit dhe mirémbajtés s¢ varrezave né qytet dhe fshatra, nése ndryshe nuk éshté e
rregulluar me lig;.

Té gjitha varret dhe varrezat do té trajtohen me pietet dhe dinjitet nga komuna, duke
respektuar té gjitha konfesionet fetare.

N& pajtim me paragrafin 2 t& kétij neni, anétarét e té gjitha feve do té kené qasje té barabarté
né ofrimin e shérbimeve komunale, sipas kushteve té parapara me kété rregullore.

Neni 14

Punét e varrimit, té rregullimit dhe té mirémbajtjes sé varrezave né territorin e Komunés i kryen

ndérmarrja publike ose ndérmarrja tjetér e specializuar pér kété géllim.
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1.

Neni 15

Punét né visshtrim té nenit 14 té késaj rregulloreje rregullohen me kontraté administrative ne
pajtim me rregullat pér prokurimin publik dhe shérbimeve publike.

Me leje t& DSHPIMSH-sg, rregullimin e varrit mund ta bé&j edhe anétari i familjes sé té
vdekurit.

Neni 16

Mirémbaijtja e varrezave, né véshtrim té késaj rregulloreje pérfshiné: objektet tjera pércjellése
shérbyese (hapésira pér qéndrim t& kufomés), ndricimin publik, rrugét kalimtare, shtigjet,
kroin pér ujé, rrethojén e varrezave, parkun e automjeteve, stabilimentet sanitare,
gjelbérimin, pastértiné dhe rendin né varreza.

Mirémbajtja (disa puné zejtare) né varr dhe varreza familjare mund té bihen nga ndérmarrja
publike ose ndérmarrja tjetér e specializuar pér kéte ¢éshtje, pérjashtimisht edhe nga veté
familjarét e té vdekurit né kéto kushte:

2.1.Té merret leja nga ana organit kompetent (DSHPIMSH) ose ndérmarrja publike e
autorizuar;

2.2. Koha e kryerjes sé punéve duhet té jeté prej orés 7-18:00 né ditét e punés;

2.3. Materiali ndértimor ( réra, zhavorri, hekuri dhe materiali tjetér) lejohet té géndrojé né
varreza pér kohé té shkurtér né ményré qé t& mos pengoj lévizjen e vizitoréve né varreza
dhe pas kryerjes sé punéve duhet té kthehet né gjendjen e méparshme;

24. Transporti i materialit, duhet té béhet vetém népér rrugé dhe shtigje qé i cakton dhénési
i lejes;

2.5. Gjaté punimeve nése haset né ndonjé pjesé té arkivolit ose ndonjé ashté (kocké) duhet ti
mbulohen né té njéjtin vend;

2.6. Nése gjaté punimeve gjinden sende me vleré duhen t i dorézohen Organit kompetent
(DSHPIMSH) ;

2.7. Kroi, gjaté pérdorimit duhet té pérdoret me kujdes qé mos t'ju shkaktohet démi varreve
dhe varrezave tjera dhe;

2.8. Pér vendosjen e pllakave pérkujtimore ose pérmendoreve, duhet té paraqitet kérkesé e
vecanté me skicén e objektit, respektivisht pérmendores dhe vértetimin se @shte
siguruar shfrytézimi i vendvarrimit.

Shpenzimet lidhur me kryerjen e punéve sipas paragrafit 2 té kétij neni bien né barré té atij i
cili béné kérkesén pér mirémbaitje té varrit dhe varrezave familjare.

Neni 17

Planin e mirémbajtjes sé varrezave, kushtet dhe tarifat i cakton DSHPIMSH-ja.
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larifat pér shérbimet e varrimit dhe lidhur me varrezat pércaktohen me rregullore pér

taksa, tarifa dhe gjoba me propozim té DSHPIMSH - s¢.

Neni 18
Sjellja né varreza

Vizituesit ¢ varrezave jané ¢ detyruar gé né varreza (¢ sillen né ményrén e

cila i pérgjigjet
pietetit ndaj t& vdekurve dhe me dinjitet né vendet ku ato prehen.

Varrezat nuk mund té vizitohen né ¢do kohé pérpos né kohén né té cilén lejohet vizita e
varrezave e publikuar nga ana e DSHPIMSH - sé né hyrje té varrezave.

Né varreza nuk mund té sillen fémijét deri né moshén 10 vjecare. Pérjashtimisht me
pércjelljen e prindérve, personave tjeré t& moshuar ose kujdestarit té tij.

Neni 19

1. Né varreza ndalohet:

1.1.Shkatérrimi me géllim i vendvarrimeve;

1.2. Shkelja dhe kapércimi népér varre dhe varreza dhe shlyerja tyre;

L.3. Shkaktimi démit né varreza ose né shenjat tjera pérkujtimore (né pérmendore dhe
objekte tjera pérkujtimore né varreza)

1.4. Prishja e rendit né varreza;

’

1.5. Thyerja e rrethojave né varreza, démtimi i sipérfageve t& gjelbéruara, drunjtéve dhe
biméve tjera té mbjella né varreza;

1.6. Hyrja né hapésirén e varrezave me automjete private dhe mjete tjera térhegése pa
pélgim paraprak;

1.7. Futja e kafshéve;

1.8. Krijimi i papastértis¢ né shtigjet dhe né sipérfaqet e gjelbéruara, vendosja ose hedhja e
kurorave té vyshkura, luleve t& vyshkura ose sendeve tjera ;

1.9. Fotografimi pa leje i varrezave pér ¢éshtje profesionale dhe shpérndarja e fletépalosjeve;

1.10.Sjellja dhe lénia pa leje e sendeve té ndryshme né varre dhe varreza qé nuk kané té
béjné me varre dhe varreza;

1.11.Hyrja né objektin ku géndron kufoma dhe objektet tjera jashté kohds si pércaktuar pér
varrim, pérjashtuar rastet me autorizim té vecanté;

1.12.Ndezja e girinjve jashté shtépizave té parapara né varreza;

1.13.Qéndrimi i lypsaréve brenda dhe né hyrje té varrezave;

1.14.Hedhja e mbeturinave brenda né varreza dhe jashté varrezave;

1.15.Ushtrimi i ¢do lloj tregtie.

L.16. Pjesémarrja né zhvarrimin e kufomave qé nuk i pérkasin familjes, pérvec rasteve kur ka
pélgimin e paléve, qé kané té drejté sipas autorizimit (& vecanté .




DSHPIMSH-ja cakton rregullat e sjelljes né

Neni 20

pajtim me nenin 17 t&é késaj rregulloreje dhe duhet

publikuar né vend té dukshém né hyrje té varrezave.

Neni 21
Varrimi dhe veprimet tjera lidhur me varrimin

Varrimi béhet né pajtim me dispozitat sanitare edhe sipas ményrés q¢ i pérgjigjet pietetit
ndaj té vdekurit, né saje té nderimit ¢ ndjenjave té farefisit dhe t& personave tjeré té cilit
kané gené né aférsi me té vdekurin.

Varrimi duhet té béhet vetém pasi té jeté vértetuar vdekja né ményré té caktuar me
dispozita té vecanta.

Varrimi i t& vdekurit mund té béhet pasi qé té kalojné 12 oré pas vdekjes, pérpos rasteve kur
mjeku i autorizuar e jep mendimin se mund t& béhet varrimi i t& vdekurit edhe para
skadimit t& kétij afati.

Varrimi i t& vdekurit mund té béhet edhe né varrezat té cilat i ka caktuar i vdekuri pér sé
gjalli, ose né varrezat qé i zgjedhé familja e tij ose personat té cilét kujdesen pér varrosjen e

tij me kushtin gé té merret leja nga Organi Kompetent i Komunés.

Neni 22

Lejen pér varrimin e té vdekurit né varrezat e caktuara dhe pér vendvarrim né qytet dhe fshat e

jep DSHPIMSH-ja, né koordinim me zyrén e gjendjes civile né Komuné.

ra
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Neni 23

Bartja ¢ kufomave béhet me arké pér kufoma (arkivol).
Deri né aktin e varrosjes kufomat duhet té ruhen né lokale té caktuara pér kété qéllim.

Bartja e kufomave deri te varrezat béhet sipas rregullave té riteve fetare té komuniteteve.

Neni 24

Bartjen e kufomave né territorin e komunés e béné ndérmarrja publike e specializuar komunale
ose ndérmarrja tjetér e specializuar e kontraktuar pér kété qéllim apo nga ana e veté familjaréve.

9




Neni 25

Para varrimit, kufomat e personave t& merituar, heronjve, déshmoréve, martiréve dhe
personave tjeré me merita té veganta, mund té ekspozohet né vendin e
me géllim t& dhénies sé nderimit té vecanté té pasvdekjes, niése
organet komunale ose organet gendrore té shtetit.

caktuar jashté varrezave
organizimi i vdekjes béhet nga
Neni 26

Dhénia e nderimit té fundit (té pasvdekjes) mund té béhet né hapésirén e
varreza.

pércaktuar né vend-

Neni 27

1. Me pélgimin e organit kompetent komunal (DSHPIMSI I) dhe inspeksionit sanitar né prani
té policisé sé Kosovés, mund té béhet zhvarrosja (nxjerrja) e mbetjeve t& kufomés pér t'u
bartur - rivarrosur né njé vend-varrezé tjetér ose pér céshtje tjera (ekshumacionin e
kufomave).

2. Lidhur me pikén 1 8 kétij neni mbahet procesverbali nga ana e organit kompetent
(DSHPIMSH) ose personit etér té autorizuar pér kéte céshtje dhe i nénshkruar nga palét.

3. Shpenzimet lidhur me punén rreth zhvendosjes dhe céshtjeve tjera (ekshumacionin e
kufomave) bien né barré (& veté atij i cili ka kérkuar zhvendosjen e mbetjeve té kufomés ose
pér ¢éshtje tjera (ekshumacionin).

Neni 28
Mbikéqyrja

1. Mbikéqgyrjen né zbatimin e dispozitave té késaj rregulloreje e béné organi kompetent pér
¢éshtje t& shérbimeve komunale (DSHPIMSH - ja) si dhe inspeksioni sanitar (pérkatés).

2. Inspeksioni sanitar gjaté mbikéqyrjes mund té merr masa dhe té urdhérojé marrjen ose mos
marrjen e njé veprimi té caktuar, né pajtim me dispozitat e késaj rregulloreje dhe dispozitat
e aplikueshme té ligjit.

3. Né vendimin e inspeksionit mund té ushtrohet ankesa né afatin prej 30 ditésh nga dita e
njoftimit, drejtuar Kryetarit t¢ Komunés.
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Dispozitat ndéshkimore
Neni 29

1. Pér shkelje té nenit 16 paragrafi 2, nenit 19 paragrafi 1 nén paragrafét 1 - 16 dénohen pér
kundérvajtje me gjobé:

L.1.Pér personin fizik dhe personin pérgjegjés té personit juridik né shumén prej 10€ -
100€;
1.2. Pér personin fizik qé ushtron biznes individual prej 30€ - 250€;
1.3. Pér personin juridik prej 100€ - 1500€.
2. Pér shkelje t&é nenit 10 paragrafi 2,3,4 dhe 5 dénohen pér kundérvajtje me gjobeé:
2.1. Pér personin fizik qé ushtron biznes individual prej 30€ - 250€,
2.2. Pér personin pérgjegjés & personit juridik, 10€ - 100€, dhe
2.3. Pér personin juridik, dénohet 100€ - 1500€.
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Neni 30.

L. Cdo dispozité e késaj rregulloreje qé bie ndesh me ligjet né fugi epérsi do té kené dispozitat
ligjore.

Neni 31

Kjo rregullore hyné né fugi shtaté (7) dité pas publikimit né ueb fagen e Komunés.

Kuvendi i Komunés sé Junikut

; - Kryesuesi i Kuvendit té Komunés
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Né mbéshtetje té dispozitave té nenit 12, paragrafi, 12.2, pika c) t& Ligjit nr. 03/L - 040, pér
Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés”, nr. 28/15, gershor 2008) té
nenit 12 parafi 12.2 dhe neni 21 paragrafi 21.1 pika j & Statutit t& Komunés sé Junikut 01. nr.
016-126211  dt. 06.11.2014, Kuvendi i Komunés sé Junikut, né mbledhjen e mbajtur mé
-, miratoi kété

) PROJEKT RREGULLORE
PER MENAXHIMIN E VARREZAVE KOMUNALE Nit KOMUNIEN E JUNIKUT

I. Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1.
L. Me kété rregullore pércaktohen kushtet e pérgjithshme pér varrezat, ofrimin e shérbimeve
té varrimit, rregullimin dhe mirémbaijtjen e varrezave.
2

Rregullimi, mirémbaitja e varrezave « he varrimi, jané veprimtari komunale t& interesit

publik.

Neni 2
Pérkufizimet

L. Mekété rregullore termat e méposhtme kané kéto kuptime:
1.1.”Vend-varrezé” nénkuptojmé varrin dhe varrezat familjare;

1.2."Varr” nénkuptojmé gropén e gérmuar né toké pér té futur t& vdekurin ( kufomén) ose
mbetjet mortore;

1.3."Varrezg” nénkuptojmé vendin/hapésirén ku varrosen té vdekurit, e cila pérfshiné anén
e brendshme (hapésira pér té futur té vdekurin dhe hapésira tjetér pércjellése) dhe anén e
jashtme e cila pérfshiné (hapésira qarkulluese e parkimit dhe e shérbimeve tjera);
1.4."Varrmihés” nénkuptojmé punétorin qé hap varre né varreza;

L.5.”Varrim” nénkuptojmé ceremoniné e pércjelljes té vdekurit pér né varr;
1.6.“Varrhumbur” nénkuptojmé humbijen e varrit qé nuk dihet se ku éshté varrosur;
1.7.“Kufomég” éshté trupi i njeriut, i privuar nga funksionet jetésore ;

1.8.”Shérbim i varrimit” éshté veprimtaria qé zhvillohet nga subjektet publike ose private,
nga casti i vdekjes deri né varrimin e kufomés;

1.9."Zhvarrim” éshté nxjerrja e kufomés dhe/ose mbetjeve mortore nga varri;
1.10."Zhvarrim i zakonshém” &shté zhvarrimi qé kryhet pas pérfundimit té kohés sé prehjes;
1L11.”"MAPL"” éshté Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal;

L12"DSHPIMSH”  éshté Drejtoria pér Shérbimeve Publike, Inspeksion, Mbrojtje dhe
Shpétim;
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1.13.“Ekshumimi” -zhvarrosje, nxjerrja e kufomés nga varri ;

1.14."Zhvarrim i jashtézakonshém” éshié zhvarrimi qé kryhet para pérfundimit t& kohés s@
prehjes, sipas procedurave ligjore, pér ekspertizé kriminalistike, pér arsye transferimi né njé
varr tjetér, pas njé periudhe té paracaktuar kohe ose pér interes publik;

1.15.”Kohé e prehjes” éshté koha gjaté sé cilés nuk lejohet zhvarrimi i zakonshém i kufomdés.

Neni 3
Varrezat

- N& aspektin e hapésirés dallojmé kéto varreza:

L.1.varreza formale - varrezat e reja té qytetit (vendndodhja Rogopeq);
1.2.varreza jo formale - varrezat e vjetra dhe
1.3.varrezat e Heronjve, Déshmoréve dhe Martiréve.

Hapésira e pércaktuar pér varreza duhet té jeté e paraparé me planin zhvillimor t& komunés
ose me plan té vecanté né pajtim me planin zhvillimor té komunés.

Varpezat lunet Ui pérmbushin nevojat pér varrosjen . 18 vdexurve pér téré territorin e
Komunés sé Junikut.

Neni 4

Ndértimi i varrezave té reja dhe zgjerimi i varrezave ekzistuese pércaktohet me plan dhe
programin pér marrjen e masave pér rregullimin e gjendjes né hapésiré.

Plani dhe programi pérfshiné periudhén se paku 100 vjet pér varreza té reja, kurse pér
zgjerimin e varrezave ekzistuese mé sé paku 30 vjet me mundési té zgjerimit né etapa.

Varrezat ekzistuese mund té zgjerohen, nése pér to ekziston hapésira e paraparé me planin
zhvillimor té komunés dhe nése jané té siguruara edhe kushtet tjera té parapara me kété
rregullore dhe me ligjet né fuqi .

Neni 5

Sipas ményrés sé themelimit, respektivisht ményrés sé vdekjes, varrezat klasifikohen né t&
pérgjithshme (publike) dhe té vecanta.

Né varreza t8 vecanta hyjné: varret e Heronjve, Déshmoréve dhe Martiréve.
Né varreza té vecanta gézojné té drejtén e prehjes: Heronjté, Déshmorét dhe Martirét.

Neni 6




N

Sipérfagja e nevojshme neto pér varr duhet té jeté 2.20 metra katror pér banor.
Te pércaktimi i sipérfaqges pér varr, duhet llogaritur bruto dhe neto sipérfagen e varrit.
Sipérfagja neto e varrit, pérfshiné parcelén/vendin e varrit.

Sipérfagja bruto e varrit, pérfshin neto sipérfaqen e varrit té rritur edhe pér distancén né
mes varreve.

Neni 7

Varrezat duhet vendosur né njé vend me sipérfage té mjaftueshme, i pérshtatshém sipas
konfiguracionit dhe kushteve té lokacionit pér varrosje.

Vendi i varrezave duhet té jené jashté vendbanimit ose afér vendbanimit me qgasje né rrugé
dykrahéshe dhe me shtegun (rrugicé e ngushté) e ndaré pér kémbésoré.

Hapésira pér varreza duhet t'i pérmbush kéto kritere:

3.1 Sipas pozités sé varrezave tol. - quhet t jeté e kulluar, me rreze dhe o gets, {3 jen v
rrjedhave néntok.sore dhe sipérfagésore té ujérave, jashté zonave i@ ujérave té
mbrojtura, zonave té cilat vérshohen nga ujérat, zonave t&é mbrojtura natyrore dhe
rajoneve malore.

3.2 Varrezat e reja duhet té jené sé paku 50 m nga rruga automobilistike, respektivisht
gendra t& ndértuara ose qé do té ndértohen, ndértesa té dedikuara pér céshtje afariste.

3.3 Tek zgjerimi i varrezave ekzistuese, largésia duke pasur parasysh pikén 3 té nenit 7,
mund té jeté deri né 10 m, me kusht qé pér gjaté varrezave té sigurohet njé shirit
gielbérues né gjerési minimale prej 5 m i cili e pérshkon téré gjatésiné e objekteve
kontaktuese.

Neni 8

1. Varrezat pérbéhen pre;j:

1.1 Vendit té varrit ( veté varri).

1.2 Radhét e varrezave té cilén e pérbéjné njé mori varresh (varret).

1.3 Fushat e varrezave (disa rende té varreve por jo mé tepér se 200 varre né njé shteg).

1.4 Shtegu i cili lidh grupet e varreve me fushén e varreve ose rendin e varreve.

L5 Shtigjet kryesore té cilat lidhin fushat e varreve, me pushimore dhe hapésirén pér
Zglerim.

1.6 Rrugéve interne dhe eksterne (jashtme) pér garkullimin e automjeteve dhe parkimin.

1.7 Gjelbérimet ( grupore dhe pércjellése).
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1.8 Vendi ku béhet pérshéndetja e fundit lamtumirés, mund &
pérputhje me rregullat sipas pérkatésisé fetare

1.9 Objektet tjera pércjellése shérbyese pér kufomén ( hapésirén pér pastrim, géndrim deri né
varrosje, kroi i ujit, ndricimi dhe pajisje tjera té nevojshme sanitare ).

1.10 Parkingu pér automjete.

jeté i mbyllur ose i hapur né

Neni 9

Varri éshté gropa e varrit me proporcion sipas normave urbanistike:

1.1. 1.00 x 0.60 m - deri né moshén 3 vjet;

1.2 1.50 x 0.60 m - 1.50 x 0.75 m prej moshés 4 vjet deri né moshén 10 vjet;
1.3, 210x0.70m-250 x 1.20 m mbi 11 vjet.

Fundi i gropés sé varrit sipas grupeve té pércaktuara né paragrafin 9.1 té késaj rregulloreje,
duhet té jeté mé s¢ paku 50 cm mbi nivelin e pikés mé {é larté té ujérave néntokésore.

Thellésia e varrit pércaktohet né bazé té rregullave sipas riteve fetare, e q¢ nuk mund té jeté
mé e thellé se 180 cm.

. . ey . 2 - - A L.n- i ‘b
TYmemsionet e varrezave familjare jané 2.40 x 2 20 1., naksimalisht 4 varreza.

Mbulesa e varrit mbi kufomé, duhet té béhet sipas riteve fetare, por jo mé shumé se 0.80 m.

Lartésia e varrezave familjare dhe e pérmendoreve mund té jeté mé shumti deri né 2 m. Né
& mund té shénohen atributet e personit t& vdekur (emri, mbiemri, viti i lindjes, i vdekjes,
fotografia dhe pérkujtim i shkurtér).

Zbatimi i paragrafit 4 varet nga kushtet tekniko-urbanistike té lokacionit.
Neni 10

Varri mund t& béhet edhe me elemente & gatshme montuese, duke respektuar dimensionet
sipas nenit 9 té késaj rregulloreje.

Varrezat duhet (& jené té renditura né até ményré qé rendet e varrezave té mos té jens mé té
gjata se 60 m.

Fushat e varrezave pérbéhen prej rendeve té varrezave dhe distancés ndérmjet tyre gé
shérben si shteg pér me shkua deri te varri.

Fushat e varrezave duhet té jené té ndara me shtigje kryesore me gjatési minimale prej 3 m.

Shtigjet duhet té jené té ndértuara prej materialit té forté pa pengesa pér lévizje dhe jo mé té
pjerrté se 8% ndérsa térthorazi jo mé pjerrté se 1%.




Neni 11

Me rastin e varrosjes, duhet té& mbahet evidenca nga ana e organit kompetent (DSHPIMSH)

respektivisht ndérmarrja publike ose ndérmarrjes tjetér e specializuar pér kéte ¢éshtje té
autorizuar.

Neni 12

Né pajtim me nenin 8 pika (9) t& késaj rregulloreje, objektet tjera pércjellése shérbyese
hapésirén pér pastrim, géndrim deri né varrosje, kroi i wjit, ndri¢imi dhe pajisje tjera té
nevojshme sanitare), mund té jeté: me thupra metalike me bazament ose material tjetér
bashkékohor, ndértohen né bazé té njé plani té veganté né pajtim me planin e pérgjithshém
té varrezave.

Hapésira pér géndrimin e kufomés duhe* 1é jeté e ndértuar duke pasur parasysh rregullat e
riteve fetare t& komuniteteve

1 ¥ 53

Parku i automjeteve, duhet té jeté jashté varrezave dhe i ndaré nga rruga publike.

Rrugél e kémbésoréve - shtigjet rregullohen si trotuare té pavarura pér qasje deri te vend
varrimi dhe (& pérshtatshme pér kalim pér personat me karrocé (hendikep).

Neni 13
Mirémbajtja e varrezave

Organi kompetent i administratés (DSHPIMSH) administron me punét e varrimit, (&
rregullimit dhe mirémbajtés sé varrezave né qytet dhe fshatra, nése ndryshe nuk éshté e
rregulluar me ligj.

1é gjitha varret dhe varrezat do té trajtohen me pietet dhe dinjitet nga komuna, duke
respektuar té gjitha konfesionet fetare.

Né pajtim me paragrafin 2 t& kétij neni, anétarét e té gjitha feve do té kené qasje t& barabarté
né ofrimin e shérbimeve komunale, sipas kushteve té parapara me kété rregullore.

Neni 14

Punét ¢ varrimit, t€ rregullimit dhe té mirémbaijtjes sé varrezave né territorin ¢ Komunés i kryen

ndérmarrja publike ose ndérmarrja tjetér e specializuar pér kété géllim.
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Neni 15

Punét né véshtrim té nenit 14 té késaj rregulloreje rregullohen me kontraté ad ministrative né
pajtim me rregullat pér prokurimin publik dhe shérbimeve publike.

Me leje t&¢ DSHPIMSH-sé, rregullimin e varrit mund ta béj edhe anétari i familjes sé té
vdekurit.

Neni 16

Mirémbaijtja e varrezave, né véshtrim té késaj rregulloreje pérfshiné: objektet tjera pércjellése
shérbyese (hapésira pér qéndrim té kufomés), ndri¢imin publik, rrugét kalimtare, shtigjet,
kroin pér ujé, rrethojén e varrezave, parkun e automjeteve, stabilimentet sanitare,
gjelbérimin, pastértiné dhe rendin né varreza.

Mirémbajtja (disa puné zejtare) né varr dhe varreza familjare mund té béhen nga ndérmarrja
publike ose ndérmarrja tjetér e specializuar pér kété céshtje, pérjashtimisht edhe nga veté
familjarét e t& vdekurit né kéto kushte:

...~ 1.T€ merret leja nga ana organii kompetort (¥4 IPIMSH) ose ndérmarrja publike ¢

autorizuar;

2.2. Koha e kryerjes sé punéve duhet té jeté prej orés 7-18:00 né ditét e punés;

2.3. Materiali ndértimor ( réra, zhavorri, hekuri dhe materiali tjetér) lejohet té géndrojé né
varreza pér kohé té shkurtér né ményré qé té mos pengoj lévizjen e vizitoréve né varreza
dhe pas kryerjes sé punéve duhet té kthehet né gjendjen e méparshme;

24. Transporti i materialit, duhet t& béhet vetém népér rrugé dhe shtigje qé i cakton dhénési
i lejes;

2.5. Gjaté punimeve nése haset né ndonjé pjesé té arkivolit ose ndonjé ashté (kocké) duhet &
mbulohen né té njéjtin vend;

2.6. Nése gjaté punimeve gjinden sende me vleré duhen t i dorézohen Organit kompetent
(DSHPIMSH) ;

2.7. Kroi, gjaté pérdorimit duhet té pérdoret me kujdes qé mos t'ju shkaktohet démi varreve
dhe varrezave tjera dhe;

2.8. Pér vendosjen e pllakave pérkujtimore ose pérmendoreve, duhet té paragitet kérkesé e
vecanté  me skicén e objektit, respektivisht pérmendores dhe vértetimin se @shté
siguruar shfrytézimi i vendvarrimit.

Shpenzimet lidhur me kryerjen e punéve sipas paragrafit 2 t& kétij neni bien né barré té atij i
cili béné kérkesén pér mirémbaijtje té varrit dhe varrezave familjare.

Neni 17

Planin e mirémbaijtjes sé varrezave, kushtet dhe tarifat i cakton DSHPIMSH-ja.
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2. Tarifat pér shérbimet e varrimit dhe lidhur me varrezat pércaktohen me rregullore pér

taksa, tarifa dhe gjoba me propozim té DSHPIMSH - sé,

1. Vizituesit e

Neni 18
Sjellja né varreza

varrezave jané (& detyruar qé né varreza té sillen né ményrén e cila i pérgjigjet

pietetit ndaj té vdekurve dhe me dinjitet né vendet ku ato prehen.

2. Varrezat nuk mund té vizitohen né ¢do kohé pérpos né kohén né té cilén lejohet vizita e
varrezave e publikuar nga ana e DSHPIMSH - sé né hyrje té varrezave.

3. Né varreza nuk mund té sillen fémijét deri né moshén 10 vjegare. Pérjashtimisht me
pércjelljen e prindérve, personave tjeré té moshuar ose kujdestarit té tij.

1. Né varreza ndalohet:

Neni 19

1.1.Shkatérrimi me géllim i vendvarrimeve;

1.2.
1.5

1.4.
1.5.

1.6.

1.7
1.8.

Shkelja dhe kapércimi népér varre dhe varreza dhe shlyerja tyre;

Shkaktimi démit né varreza ose né shenjat tjera pérkujtimore (né pérmendore dhe
objekte tjera pérkujtimore né varreza);

Prishja e rendit né varreza;

Thyerja e rrethojave né varreza, démtimi i sipérfaqeve té gjelbéruara, drunjtéve dhe
biméve tjera té mbjella né varreza;

Hyrja né hapésirén e varrezave me automjete private dhe mjete tjera térheqése pa
pélgim paraprak;

Futja e kafshéve;

Krijimi i papastértisé né shtigjet dhe né sipérfaget e gjelbéruara, vendosja ose hedhja e
kurorave té vyshkura, luleve té vyshkura ose sendeve tjera ;

1.9. Fotografimi pa leje i varrezave pér ¢éshtje profesionale dhe shpérndarja e fletépalosjeve;
1.10.Sjellja dhe Iénia pa leje e sendeve té ndryshme né varre dhe varreza qé nuk kané té

béjné me varre dhe varreza;

1.11.Hyrja né objektin ku géndron kufoma dhe objektet tjera jashté kohés sé pércaktuar pér

varrim, pérjashtuar rastet me autorizim té vecanté;

1.12.Ndezja e girinjve jashté shtépizave té parapara né varreza;

1.13.Qéndrimi i lypsaréve brenda dhe né hyrje té varrezave;

1.14.Hedhja e mbeturinave brenda né varreza dhe jashté varrezave;

1.15.Ushtrimi i ¢do lloj tregtie.

1.16. Pjesémarrja né¢ zhvarrimin e kufomave qé nuk i pérkasin familjes, pérveg rasteve kur ka

pélgimin e paléve, qé kané té drejté sipas autorizimit té veganté .




Neni 20

DSHPIMSH-ja cakton rregullat e sjellies né pajtim me nenin 17 té késaj rregulloreje dhe duhet
publikuar né vend 1é dukshém né hyrje té varrezave.

Neni 21
Varrimi dhe veprimet tjera lidhur me varrimin

Varrimi béhet né pajtim me dispozitat sanitare edhe sipas ményrés qé i pérgjigjet pietetit

ndaj 1& vdekurit, né saje té nderimit 1& ndjenjave & farefisit dhe t& personave tjeré té cilst
kané gené né aférsi me t& vdekurin.

Varrimi duhet té béhet vetém pasi té jeté vértetuar vdekja né ményré té caktuar me
dispozita té vecanta.

Varrimi i té vdekurii mund té béhet pasi ¢ t& katojné 12 oré pas vdekjes, pérpos rasteve kuy

. mjeku i autoiizuar e jep mendimin se mund té béhet varrimi i t& vdekurit edhe para

skadimit té kétij afati.

Varrimi i t¢ vdekurit mund té béhet edhe né varrezat té cilat i ka caktuar i vdekuri pér sé
gjalli, ose né varrezat qé i zgjedhé familja e tij ose personat té cilét kujdesen pér varrosjen e
tij me kushtin gé & merret leja nga Organi Kompetent i Komunés.

Neni 22

Lejen pér varrimin e té vdekurit né varrezat e caktuara dhe pér vendvarrim né qytet dhe fshat e
jep DSHPIMSH-ja, né koordinim me zyrén e gjendjes civile né Komuné.

1

Neni 23

Bartja e kufomave béhet me arké pér kufoma (arkivol).

2. Deriné aktin e varrosjes kufomat duhet té ruhen né lokale té caktuara pér kété qéllim.

3. Bartja e kufomave deri te varrezat béhet sipas rregullave té riteve fetare t& komuniteteve.

Neni 24

Bartjen e kufomave né territorin e komunés e béné ndérmarrja publike e specializuar komunale

ose ndérmarrja tjetér e specializuar e kontraktuar pér kété géllim aponga ana e veté familjaréve.
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Neni 25

Para wvarrimit, kufomat e personave té merituar, heronjve, déshmoréve, martiréve dhe
personave {jeré me merita t8 veganta, mund té ekspozohet né vendin e caktuar jashté varrezave
me géllim té dhénies sé nderimit (& veganié té pasvdekjes, nése organizimi i vdekjes béhet nga
organet komunale ose organel gendrore & shtetit.

Neni 26

Dhénia e nderimit {¢ fundit (t¢ pasvdekjes) mund & béhet né hapésirén e pércaktuar né vend-
varreza.

Neni 27

1. Me pelgimin e organit kompetent komunal (DSHPIMSH) dhe inspeksionit sanitar né prani
té policisé sé Kosovés, mund té béhet zhvarrosja (nxjerrja) e mbetjeve & kufomés pér t'u
bartur - rivarrosur né njé vend-varrezé tjetér ose pér ¢éshtje tjera (ekshumacionin e

kufomave).
2. Lidhur me pikén 1 t& kétij neni mbahet procesverbali nga'aﬁa e orgarﬁt'k(jmp'eteritr
(DSHPIMSH) ose personit tjetér té autorizuar pér kété céshtje dhe i nénshkruar nga palét.

3. Shpenzimet lidhur me punén rreth zhvendosjes dhe ¢éshtjeve tjera (ekshumacionin e
kufomave) bien né barré té veté atij i cili ka kérkuar zhvendosjen e mbetjeve té kufomés ose
pér ¢éshtje tjera (ekshumacionin).

Neni 28
Mbikéqyrja

1. Mbikégyrjen né zbatimin e dispozitave té késaj rregulloreje e béné organi kompetent pér
géshije té shérbimeve komunale (DSHPIMSH - ja) si dhe inspeksioni sanitar (pérkatés).

2. Inspeksioni sanitar gjaté mbikéqyrjes mund té merr masa dhe t€ urdhérojé marrjen ose mos
marrjen e njé veprimi té caktuar, né pajtim me dispozitat e késaj rregulloreje dhe dispozitat
e aplikueshme té ligjit.

W

Né vendimin e inspeksionit mund té ushtrohet ankesa né afatin prej 30 ditésh nga dita e

njoftimit, drejtuar Kryetarit té Komunés.
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Dispozital ndéshkimore
Neni 29

Pér shkelje t& nenit 16 paragrafi 2, nenit 19 paragrafi 1 nén paragrafét 1 - 16 dénohen pér
kundérvajtje me gjobé:
L1.1.Pér personin fizik dhe personin pérgjegjés té personit juridik né shumén prej 10€ -
100¢;
1.2. Pér personin fizik qé ushtron biznes individual prej 30€ - 250€;
1.3. Pér personin juridik prej 100€ - 1500€.
Pér shkelje té nenit 10 paragrafi 2,3,4 dhe 5 dénohen pér kundérvajtje me gjobé:
2.1. Pér personin fizik qé ushtron biznes individual prej 30€ - 250€,
2.2. Pér personin pérgjegjés té personit juridik, 10€ - 100€, dhe
2.3. Pér personin juridik, dénohet 100€ - 1500€.
Dispozitatl kalisntare dhe pérfundimtare

Neni 30.

1. Cdo dispozité e késaj rregulloreje qé bie ndesh me ligjet né fuqi epérsi do t& kené dispozitat

ligjore.
Neni 31

Kjo rregullore hyné né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né ueb fagen e Komunés.

Kuvendi i Komunés sé Junikut

dt. Kryesuesi i Kuvendit té Komunés
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REPUBLIKA E KOSOVES = REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY OF JUNIK

( Projekt)
Rregullorja pér Simbolet, Titujt e Nderit, Dekoratat,

Medaljet, Mirénjohjet dhe Falénderimet né Komunén e
Junikut

Junik 2021




Bazuar né Ligjin pér Vetégeverisje Lokale Nr. L-03-040, Nenit 7.1, Nenit 12.2.c, Nenit 40.2.h,
Statutit t¢ Komunés sé Junikut, Nenit 7.2, Nenit 21.1.k dhe Vendimin Nr. 02/74 té Kuvendit
Komunal té datés 30.04.2021, pér plotésim ndryshimin e Rregullores pér Simbole, Tituj té Nderit,
Dekorata, Medalje, Mirénjohje dhe Falénderime né Komunén e Junikut, Kuvendi Komunal né
Junik, né mbledhjen e rregullt té mbajtur me daté: 00.00.2021, miraton:

Rregullore pér Simbolet, Titujt e Nderit, Dekoratat, Medaljet,
Mirénjohjet dhe Falénderimet né Komunén e Junikut

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

NENI 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj Rregulloreje éshté themelimi i bazés juridike dhe pércaktimi i llojit t& Simboleve,
Titujve té Nderit, Dekoratave, Medaljeve, Mirénjohjeve dhe Falénderimeve, i dhénies sé tyre dhe
revokimit té tyre nga Kuvendi i Komunés sé Junikut, pér qytetarét e Republikés sé¢ Kosovés,
personat juridik, qytetarét e huaj dhe organizatat e ndryshme qé shquhen pér merita té veganta
ndaj Komunés sé Junikut dhe interesave té saj.

NENI 2
Procedurat, Kriteret dhe kushtet pér caktimin dhe rregullimin e simboleve komunale

2.1. Kuvendi Komunal miraton dhe ndryshon simbolet komunale si¢ jané: Stemat, Vulat,
Emblemat dhe Flamujt komunal né pérputhje me dispozitat kushtetuese, té ligjeve pérkatése, té
Statutit t& Komunés dhe té késaj Rregulloreje.

NENI 3
Ndarja e Titujve, ¢mimeve, mirénjohjeve dhe shpérblimeve tjera

3.1. Kuvendi Komunal né pérputhje me dispozitat ligjore dhe aktet e tjera nénligjore si dhe me
dispozitat tjera té késaj Rregulloreje pércakton kushtet dhe kriteret e ndarjes sé titujve té Nderit,
Cmimeve dhe Shpérblimeve tjera.

3.2. Titujt e Nderit si dhe té gjitha shpérblimet tjera ndahen dhe jepen pér kontribute té veganta
qé kané dhéné personalitetet e shquara dhe subjektet e tjera juridike, né lémenjté e humanizmit,

sakrificés, kulturés, sportit dhe aktivitete té tjera né Komunén e Junikut dhe mé gjeré.

3.3. Simbolet e Komunés sé Junikut jané té rregulluara edhe me dispozitén e nenit 7 pika 7.2 té
Statutit t& Komunés.

3.4. Titujt, gmimet dhe shpérblimet tjera sipas késaj rregulloreje jané:

3.4.1. Titulli “Kuvendi i Junikut”
3.4.2. Titulli “Qytetar Nderi”,




3.4.3. Titulli “Nderi i Junikut”,

3.4.4. Titulli “Déshmorét e Junikut”,
3.4.5 Titulli “Martiret e Junikut”,
34.6. Cmimi “Din Mehmeti ”,

3.4.7. Medalja “Sportisti i Vitit”,
3.4.8. Mirénjohje dhe Falénderime.

3.5. Pérveg titujve, gmimeve, medaljeve dhe falénderimeve @ larté cekura né paragrafin 3.4 té
kétij Neni, ndahen edhe: Dekorata, Pllaketa dhe shpérbiime té tjera adekuate.

3.6. Ne raste té caktuara mund té ndahen edhe tituj postmortum (pas vdekjes) pér personalitete
té ndryshme.

3.7. Titujt i ndahen vetém njéheré njé personaliteti te caktuar.

3.8. Titujt dhe gmimet ndahen sipas dispozitave té késaj rregulloreje nga Neni 4 deri né Nenin
10.

NENI 4
TITULLI “KUVENDI I JUNIKUT”

4.1. Titulli “Kuvendi i Junikut”, éshté titulli i paré dhe mé i larté né Komunén e Junikut.

4.2. Titulli “Kuvendi i Junikut”, i ndahet personaliteteve dhe institucioneve té veganta, té cilét
kané dhéné kontribut té vecanté né zhvillimin proceseve historike kombétare, vlerave
demokratike dhe universale.

4.3 Titulli “Kuvendi i Junikut”, do té jeté titull tradicional, i cili do té ndahet né pérvjetorét
Jubilare, dhe do té jepet nga Kryetari i Komunés pas miratimit nga Kuvendi Komunal.

4.4. Titulli pérbéhet nga njé “Pllaketé Bronzi”, qé éshté e punuar né bronz, e praruar né ar, né
sfond ka Simbolin e Kullés, sipér me shqiponjén dykrenare e rrethuar me dymbédhjeté plisa té
bardhé, si dhe njé certifikaté solemne, té shkruar né gjuhén shqipe dhe né gjuhén amtare té atyre
qé u jepet.

4.5. Pllaketa ka dimensionet 12 cm, né formé rrethi, né té cilén shkruhet titulli “Kuvendi i
Junikut”

4.6. Titullin pas ndarjes nga Kuvendi Komunal e jep Kryetari i Komunés né eventet solemne (&
Kuvendit t& Komunés sipas procedurave té parapara me dispozitat e késaj Rregulloreje.

4.7. Propozimin pér ndarjen e kétij titulli mund ta japé Kryetari i Komunés, Komiteti pér Politiké
dhe Financa dhe sé paku 1/3 e Késhilltaréve té Kuvendit Komunal.

Iniciativén pér dhénien e kétij titulli mund ta japé cilido institucion i Komunés, ose s¢ paku 300
qytetaré t&¢ Komunés sé Junikut.

4 8. Iniciativa dhe propozimet nga pika 4.7 i dorézohen pér procedim & métejmé komisionit t&




zgjedhur né Kuvendin Komunal, i cili vepron sipas procedurave té parapara me dispozitat e
késaj Rregulloreje.

NENI 5
TITULLI "QYTETAR NDERI”

5.1. Titulli “Qytetar Nderi”, éshté titull i larté qé u jepet personaliteteve té larta politike,
shogérore, shkencétaréve, artistéve, té huajve ¢é vizitojné Komunén e Junikut, né shenjé respekti,
migésie apo mirénjohje pér kontribute té réndésishme e té veganta né fusha té ndryshme né té
miré té qytetaréve. Po ashtu, ky titull u jepet personaliteteve té ndryshme, té cilat né kohét mé té
véshtira ndihmuan rrugétimin e popullit & Kosovés dhe Luftén e Ushtrisé Clirimtare pér Liri
dhe Pavarési.

5.2. Titulli pérbéhet nga njé “Pllaketé Bronzi”, qé éshté e punuar né bronz, e praruar né ar dhe e
cila né sfond ka Emblemén e Kuvendit té Junikut 1912 si dhe njé certifikaté solemne, té shkruar
né gjuhén shqipe dhe né gjuhén amtare té atij qé i jepet.

5.3. Pllaketa ka dimensione 21x29.7 cm, emrin dhe mbiemrin e bartésit té shpérblimit, té shkruara
me shkronja té gravura né radhén e paré dhe teksti “Qytetar Nderi i Junikut” né radhén e dyté.

5.4. Certifikata shkruhet né letér té forté cilésore s¢ paku 150 gr, formati A4, me ngjyré ari, né
sfondin e sé cilés éshté Emblema e Komunés sé Junikut.

N¢ pjesén e sipérme té certifikatés shkruan: “ Né bazé té nenit _ té Statutit t&¢ Komunés sé¢
Junikut, Kuvendi i Komunés sé Junikut, né seancén e veté solemne, té mbajturmé __ (lihet
vendi pér datd), léshon kété Certifikaté “ ( né kryerresht, né mes, me shkronja solemne ).

Pastaj, né kryerresht shkruhet: “ Z. ( emri dhe mbiemri i fituesit t& shpérblimit, vendbanimi,
komuna dhe shteti ), éshté Qytetar Nderi i Komunés s¢ Juniku, me té gjitha obligimet dhe
privilegjet qé ky shpérblim parasheh “. Né kryerresht shkruhet numri i protokollit té certifikatés
dhe data, ndérsa nén té shkruhet: “Kuvendi i Komunés sé Junikut”. Njé radhé mé poshté, né
anén e djathté té certifikatés shkruhet emri, mbiemri dhe nénshkrimi i Kryetarit t&¢ Komunds,
kurse né anén e maijté shkruhet emri, mbiemri dhe nénshkrimi i Kryesuesit t&¢ Kuvendit té
Komunés dhe né mes vula e Komunés.

5.5. Kuvendi i Komunés faktin e ndarjes sé titullit e evidenton né regjistrin e vecanté té
Qytetaréve té Nderit t& Komunés sé Junikut, té cilin e mban Kryetari i Komunés sé Junikut.

5.6. Titullin pas ndarjes nga Kuvendi Komunal e jep Kryetari i Komunés né eventet solemne t¢
Kuvendit té Komunés sipas procedurave té parapara me dispozitat e késaj Rregulloreje.

5.7. Propozimin pér ndarjen e kétij titulli mund ta japé Kryetari i Komunés, Komiteti pér Politiké
dhe Financa dhe sé paku 1/3 e Késhilltaréve té Kuvendit Komunal.

Iniciativén pér dhénien e kétij titulli mund ta japé cilido institucion i Komunés, ose sé paku 300
gytetaré t&é Komunés sé Junikut.

5.8. Iniciativa dhe propozimet nga pika 5.7 i dorézohen pér procedim té métejmé komisionit t&
zgjedhur né Kuvendin Komunal, i cili vepron sipas procedurave (& parapara me dispozitat e




késaj Rregulloreje.

NENI! ¢
TITULLI “NDERI1I JUNIKUT"

6.1. Titulli “Nderi i Junikut”, &shté titull q¢ u jepet personaliteteve té shquara té¢ Komunés s¢
Junikut ¢ kané dhéné kontribute té vecanta dhe tepér té réndésishme, té cilét kané lartésuar
emrin e Junikut, q¢ kané njé veprimtari té gjeré dhe té réndésishme né dobi té qytetaréve, vlera
té veganta dhe shumé té njohura né rrafshin kombétar, qé jané personalitete té réndésishme né
fusha té veganta té shoqérisé, shkencés, artit dhe sportit, qé kané formuar njé figuré té pastér dhe
qé kané cilési t& larta njerézore.

6.2. Ky titull u ndahet atyre gytetaréve qé realizojné akte té larta humanizmi, heroizmi dhe
sakrifica sublime.

6.3. Titulli pérbéhet nga Pllaketa dhe fleté mirénjohja.

6.4. Pllaketa ka formé té rrumbullakét, éshté e punuar né bronz, e praruar né ar, me diametér 12
cm, né mesin e sé cilés gjendet njé kullé tradicionale Junikase, me emértimin “Nderi i Junikut”.

6.5. Fleté Mirénjohja pérbihet nga njé fleté ¢ kualitetit té larté, té dimensionit A4, 150 gramésh
dhe né téré sfondin e fletés éshté emblema e Komunés, kurse né pjesén e sipérme té saj shkruhet:
Kuvendi i Komunés sé Junikut, numri dhe data e dhénies sé titullit. Né mesin e fletés shkruan:
Titulli “Nderi Junikut”, me emrin dhe mbiemrin e fituesit, nén té motivacioni i dhénies sé saj.
Njé radhé mé poshté, né anén e djathté té certifikatés, shkruhet emri, mbiemri dhe nénshkrimi
Kryetarit t¢ Komunés, né anén e majté shkruhet emri, mbiemri dhe nénshkrimi i Kryesuesit té
Kuvendit t¢ Komunés dhe né mes vula e Komunés.

6.6. Propozimet pér dhénien e kétij titulli t& larté duhet té béhen nga institucione té réndésishme
té qeverisjes vendore, sé bashku me shogata dhe grupe gytetarésh, duke mundésuar njé
konsensus té gjeré e té nevojshém. Ato duhen té shogérohen me biografi dhe dokumente, déshmi
dhe vlerésime té nevojshme té veprimtarisé sé personalitetit t& propozuar.

6.7. Iniciativa dhe propozimet nga pika 6.6, i dorézohen pér procedim té métejmé té komisionit
té zgjedhur nga Kuvendi Komunal, i cili vepron sipas procedurave té parapara me dispozita t¢
késaj Rregulloreje.

NENI7
TITULLI “DESHMORET E JUNIKUT”

7.1. Titulli “Déshmorét e Junikut”, jepet nga Kryetari i Komunés me miratim nga Kuvendi
Komunal i Junikut, me rastin e Dités s¢ Clirimit té Junikut dhe datave té rendesishme pér
Junikun dhe vendin.




7.2, Ky titull u jepet personaliteteve te shquara te Komunés se Junikut dhe me gjeré, pér merita
dhe kontribute t& jashtézakonshme dhe té shquara né té miré t& kombit, qé kané njé veprimtari
té réndésishme dhe t¢ gjeré né rrafshin kombétar, & kané formuar njé personalitet t& pastér dhe
kané shfaqur cilési té larta njerézore né fushén e humanizmit dhe sakrificés sublime.

7.3. Ky tituil mund t'u jepet edhe pas vdekjes personaliteteve té cekura né nenin 7 paragrafi 7.2.

7.4. Propozimet pér dhénien ¢ kétij titulli duhet té béhen nga institucione & réndésishme
shtetérore apo té geverisjes vendése si dhe nga shogatat dhe grupet e gytetaréve, duke
mundésuar njé konsensus mé té gjeré t€é nevojshém dhe té plotésuara me biografi dhe
dokumente, déshmi dhe vlerésime zyrtare té veprimtarisé sé personalitetit té propozuar.

7.5. Ky titull shogérohet me Pllaketén “Déshmorét e Junikut” dhe formularin pércjellés té
formatit A4.

7.6. Pllaketa e punuar me rreth ari prej 25 graméve, e dimensionit prej 10 cm, vendoset né mes té
kutisé sé formatit A4 dhe simbolizon emblemén e projektit té “Pllakés Pérkujtimore té rénéve té
Junikut pér liriné e Kosovés” me rreze né drejtim té jashtém.

7.7. Formulari éshté 150 gramésh, ngjyré ari, e formatit A4 dhe ka né fillim emblemén e
institucioneve shtetérore, numrin dhe datén e Vendimil, nénshkrimin e Kryesuesit té¢ Kuvendit
Komunal, né njérén ané né fund té letrés dhe té Kryetarit t¢ Komunés, né fund té anés tjetér. N¢
mes jepet vula e Komunés. Né mes té letrés, me shkronja t¢ médha té shtypit, shénohet emri dhe
mbiemri i marrésit té& ¢mimit, me titull “Pllaketa e Arté Déshmorét e Junikut” dhe fusha e
kontributit té dhéné.

7.8. Materialet si: Vendimet, dhénia e ¢gmimit dhe negativi i ndarjes s¢ ¢mimit ruhen nga ana e
Shérbimit Profesional té Kuvendit dhe evidentohen ne fletoren e veganté qé pérdoret pér kéto
géllime.
NENI 8
TITULLI “MARTIRET E JUNIKUT”

7.1. Titulli “Martiret e Junikut”, jepet nga Kryetari i Komunés me miratim nga Kuvendi Komunal
i Junikut, me rastin e Dités s¢ Clirimit t¢é Junikut dhe datave té rendesishme pér Junikun dhe
vendin.

7.2. Ky titull u jepet personaliteteve té¢ Komunés se Junikut dhe me gjeré, pér merita dhe
kontribute té jashtézakonshme dhe té shquara né té miré t¢é kombit, q¢é kané njé veprimtari t¢
réndésishme dhe té gjeré né rrafshin kombétar, gé kané formuar njé personalitet té pastér dhe
kané shfaqur cilési té larta njerézore né fushén e humanizmit dhe sakrificés sublime.

7.3. Ky titull mund t'u jepet edhe pas vdekjes personaliteteve té cekura né nenin 7 paragrafi 7.2.

74. Propozimet pér dhénien e kétij titulli duhet té béhen nga institucione té réndésishme
shtetérore apo té geverisjes vendése si dhe nga shoqatat dhe grupet e qytetaréve, duke




»”

mundésuar njé konsensus mé ¢ gjerd t& nevojshém dhe té plotésuara me biografi dhe
dokumente, déshmi dbe vlerésime zyrtare t¢ veprimtarisé sé personalitetit t& propozuar.

7.5. Ky titull shogérohet me Pllaketén “Martiret e Junikut” dhe formularin pércjellés t& formatit
A4,

7.6. Pllaketa e punuar me rreth ari prej 25 graméve, e dimensionit prej 10 cm, vendoset né mes té
kutisé s¢ formatit A4 dhe simbolizon emblemén e projektit té “Pllakés Pérkujtimore té rénéve 18
Junikut pér liriné e Kosovés” me rreze né drejtim té jashtém.

7.7. Tormulari éshté 150 gramésh, ngjyrié ari, e formatit A4 dhe ka né fillim emblemén e
institucioneve shtetérore, numrin dhe datén e Vendimit, nénshkrimin e Kryesuesit t&§ Kuvendit
Kormunal, né njérén ané né fund té letrés dhe t&é Kryetarit t¢ Komunés, né fund té anés tjetér. Né
mes jepet vula e Komunés. N mes té letrés, me shkronja té médha té shtypit, shénohet emri dhe
mbiemri i marrésit t&€ ¢gmimit, me titull “Martirét e Junikut” dhe fusha e kontributit t& dhéné.

7.8. Materialet si: Vendimet, dhénia e ¢gmimit dhe negativi i ndarjes sé ¢mimit ruhen nga ana e
Shérbimit Profesional té Kuvendit dhe evidentohen ne fletoren e veganté qé pérdoret pér kéto
géllime.

NENI 9
CMIMI “DIN MEHMETI”

8.1. Cmimi “Din Mchmeti”, u jepet artistéve mé té shquar dhe personaliteteve mé té réndésishme
té arsimit, artit, shkencés dhe kulturés pér aktivitete té evidentuara né nivel kombétar e
ndérkombétar, té vlerésuar me tituj, urdhra e medalje pér veprimtariné e tyre krijuese e
interpretuese, q¢ kané njé personalitet ¢ pastér qytetarie dhe qé gézojné populiaritet né
komunitet.

8.2. Ky ¢mim u jepel edhe pas vdekjes atyre personaliteteve té gytetit ¢ vazhdojné té mbeten né
memorie si personalitete té veprimtarisé artistike, krijuese e shkencore, si shembuj té rrallé té
vierave dhe kontributeve {é réndésishme.

8.3. Cmimi pérbéhet nga mbishkrimi “Din Mehmeti”, né sipérfaqe té sé cilés vihet emblema e
Komunés s¢ Junikut, né pjesén e epérme shkruhet emri i marrésit t& ¢mimit dhe embiema ¢
Komunés, né paketimin e sé njgjtés me shkronja ngjyré ari Shkruhet: “Din Mehmeti”.

8.4. Cmimi “Din Mehmeti” shogérohet me njé fleté pérceilje, né té cilén shénohen t& dhénat pér
dhénésin e gmimit si dhe t& dhénat personale té fituesit t& ¢mimit si dhe motivacioni pér dhénien
e ¢mimit té atij fituesi.

8.5. Gjaté njé viti kalendarik ¢gmimi mund ti jepet vetém njé fituesi.

8.6. Propozimet iniciuese pér dhénien e kétij gmimi mund té béhen nga organet komunale, ato
arsimore, kulturore, sportive, grupet e qytetaréve dhe shoqéria civile.




8.7. Propozimet nga pika 8.6 i dorézohen pér precedim té métejmé komisionit té zgjedhur té
Kuvendit Komunal, i cili vepron sipas procedurave té parapara me dispozitat e késaj
Rregulloreje.

NENI 10
MEDALJA “SPORTISTI I VITIT”

9.1. Medalja “Sportisti i Vitit”, u jepet personaliteteve mé té shquara pér kentribule té veganta
dhe tepér té réndésishme, qé kané krijuar njé personalitet té larté, kané ndikuar né zhvillimin e
sporteve dhe pérgatitjen e brezave té téré sportistésh, kané arritur rezultate t¢ larta e té
géndrueshme dhe qé kané treguar cilési té veganta njerézore.

9.2. Titulli pérbéhet nga njé medalje me diametér 6 cm, ku né pjesén e larté nén rreth shkruhet:
“Kuvendi i Komunés sé Junikut”, mé poshté shkruhet me ngjyré ari: “Sportisti i Vitit” dhe né
pjesén e fundit shkruhet viti i fitimit té medaljes.

9.3, Medalja shogérohet me njé fleté pércjellje, né té shkruhen shénimet pér dhénésin e titullit
dhe shénimet personale té fituesit té titullit si dhe motivacioni pér dhénien e titullit atij fituesi.

9.4. Né njé vit kalendarik medalja “Sportist i Vitit” mund ti jepet vetém njé fituesi.

9.5. Iniciativat dhe propozimet pér dhénien e késaj medaljeje duhet té& béhen nga institucionet e
sportit, klubet sportive, shogatat sportive, grupe sportistésh apo qytetarésh qé pérfagésojné
nivelet mé té gjéra t&é komunitetit dhe gé shogérohen me biografi pérkatése, dokumente, déshmi
dhe vlerésime té nevojshme té veprimtarisé sé personalitetit t& propozuar.

9.6. Iniciativa dhe propozimet nga pika 9.5 i dorézohen pér procedim té métejmé komisionit té
zgjedhur né Kuvendin Komunal, sipas procedurave té parapara me dispozitat e késaj
Rregulloreje.

NENI 11
Ndarja e ¢cmimeve me rastin e Dités se c¢lirimit te Junikut “13 CERSHORI"”

10.1. Me rastin e Dités sé Clirimit té Junikut ndahen tituj, gmime, dekorata, mirénjohje dhe
falénderime.

10.2. Me rastin e késaj dite organizohen aktivitete t& larmishme kulturore - artistike si dhe
mbahet koncerti muzikor né Qendér té Qytetit.

10.3. Me mbikéqyrjen e crganizimit dhe té gjitha aktiviteteve tjera t& manifestimit té Dités sé
Clirimit, merret Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Arsim, Kulturég, Rini dhe Sport, ndérkaq
drejté pér sé drejti me organizimet e tilla merret Késhilli Organizativ pér kremtimin e Dités sé&
Clirimit, i formuar nga Kryetari i Komunés.




NENI 12
MIRENJOHJET DHE FALENDERIMET

11.1. “Mirénjohjet” dhe “Falénderimet”, u jepen né shenjé respekti, atyre personaliteteve, té cilat
kant dhéné njé kontribut té vegantd, té dallueshém dhe té réndésishém né fusha t¢ ndryshme né
té miré té komunitetit.

11.2, Fleté Mirénjohja pérbéhet nga njé fleté e kualitetit té larté, me dimension A4, prej 150
gramésh. N téré sfondin e fletés éshté emblema e Komunés, kurse né pjesén e sipérme té saj
shkruhet: Kuvendi i Komunés s¢ Junikut, numri dhe data e dhénies sé titullit. Né mesin e fletés
shkruhet: “Mirénjohje” ose Falénderim”, me emrin dhe mbiemrin e fituesit, nén té motivacioni i
dhénies s¢ saj, kurse né fund té saj shkruhet organi apo emri dhe mbiemri i dhénésit & saj dhe
vula ¢ Komunés.

11.3. iniciativat dhe propozimet mund t& vijné nga organet komunale, institucionet e tjera
arsimore, kulturore, sportive, shogéria civile dhe gytetarét. Me rastin e Dités sé Pavarésisé ,
Drejtoria pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport organizon aktivitet né kuadér té Krosit “Vrapimi i
Pavarésisé”, q¢é mbahet ¢do vit me 17 Shkurt, né Junik dhe jep Mirénjohje pér kété aktivitet.

11.4. Mirénjohjet dhe Falénderimet i jep Kryetari i Komunés, Drejtorét e Drejtorive dhe Drejtorét
e Institucione tjera vartése té Komunés,

11.5. Té gjitha Institucionet, {¢ cilat ndajné Mirénjohje dhe Falénderime, jané té obliguara té
mbajné evidencé, pretokoll apo regjistér té vecanté me té gjitha shénimet pér léshimin e tyre dhe
dhénien e tyre, po ashtu mbajné edhe Librin e Kujtesés, ku personalitetet e dalluara shénojné
pérshtypjet e tyre.

NENI 13
Procedura, ményra dhe kushtet pér ndarjen e titujve té nderit, cmimeve dhe shpérblimeve
tjera
FORMIMI I KOMISIONIT VLERESUES

12.1. Kuvendi i Komunés, sipas propozimit té Kryetarit t¢ Komunés pér ndarjen e titujve,
¢mimeve, dhérien e dekoratave, medaljeve dhe shpérblimeve té tjera té parapara me kété
Rregullore, formon komision (& veganté vlerésues ad hoc pér secilin titull - shpérblim.

12.2. Kuvendi i Komunés do t& marré vendim té vecanté pér pérbérjen e komisioneve né
pérputhje me dispozitat ligjore té Statutit t& Komunés, té rregulloreve té tjera né fuqi dhe té késaj
Rregulloreje.

12.3. Pérbérja e komisionit nga paragrafi 12.1 i kétij neni, ka 5 anétaré, prej té ciléve, 2 anétaré i
cakton Kryetari i Komunés nga Ekzekutivi, 2 anétaré caktohen nga legjislativi i Komunés dhe 1
anétaré caktohet nga Shogéria Civile.

12.4. Anétar i komisionit nuk mund té jeté personi, i cili éshté propozuar e as personat ¢ tjeré té



cilét kané ¢faré do aférsie ose interesi me kandidatin e propozuar. Né rastet kur komisioni nuk
ka pasur njohuri, Kryetari i Komunés e anulon propozimin pér kandidatin e tillg,

12.5. Komisionet pér punén e tyre mund & nxjerrin akte té tjera té vecanta, té cilat né ményré mé
té detajuar pércaktojné procedurén e punés. Ato duhet t& jené né harmoni me dispozitat e késaj
Rregulloreje.

12.6. Mbledhjet e Komisioneve jané publike dhe pér takimet e tyre punuese dhe rezultatet
mbahet procesverbal i veganté.

NENI 14
PROPOGZIMET E KOMISIONIT

13.1. Komisioni propozim vendimin pér nominim e merr me shumicé votash.

13.2. Ne raste te vecanta, Komisioni mund té kérkoj ekspertizé pér vlerésimin e propozimit pér
shpérblim.

13.3. Nése né¢ Komision vijné dy ape me shumé propozime te njé vlere apo réndésie, atéherd
Komisioni vlerésues pércakton kriteret pér pérzgjedhjen e njérit me votim te fshehte, me short
ose duke e ndaré ne dy pjesé shpérblimin.

13.4. Komisioni pér vlerésim mund te mos pérzgjedhé kandidatet e propozuar, nése:

13.4.1. Nuk i plotésojné kushtet dhe kriteret e késaj rregulloreje,
13.4.2. Mungojné té dhéna dhe argumente pér propozimet, dhe
12.4.3. Vleréson se asnjé propozim nuk éshté i merituar.

NENI 15
SHQYRTIMI DHE APROVIMI I PROPOZIMEVE

14.1. Kuvendi i Komunés shqyrton propozimet e kornisioneve pér ndarjen e titujve apo gmimeve
té tjera dhe merr vendim me shumicén e votave té anétaréve t& pranishém, sipas dispozitave té
késaj Rregulloreje, Statutit t&¢ Komunés dhe akteve té tjera né fuqi.

14.2. Votimi do té jeté publik, por Kuvendi Komunal mund té vendos qé votimi té jeté me vota
té fshehta.

14.3. Nése Kuvendi vendos ¢é votimi té béhet me vota té fshehta, atéheré Kuvendi do té formoj

Komisionet kompetente pér pércjelljen e votimit, sipas dispozitave ligjore, Statutit t&¢ Komunds,
Rregullores pér Punén e Kuvendit dhe dispozitave té késaj Rregulloreje.

NENI 16




DOREZIMI I TITULLIT

15.1. Pas marrjes se vendimit pér ndarjen e titullit te caktuar apo t& ndonjé ¢mimi tetér, Kuvendi
i Komunés do te organizoj Seancén Solemine dhe ceremoning ¢ dorézimit. Vendimin e lexon
Kryesuesi i Kuvendit i cili ¢ fton Kryetarin e Komunés qe ta dorézoj titullin apo shpérblimin tjetér
gé ndahet.

15.2 Pas marrjes s¢ vendimit pér ndarjen e titullit t¢ caktuar apo té ndonjé gmimi tjetér né rastet
kur ceremonia nuk organizohet ne objektin e Kuvendit Komunal, caktohet organi ose personi
kompetent pér dorézimin e tij né emér ¢ Kuvendit Komunal (Komunés), i cili edhe do té
organizoj ceremoniné e dorézimit, nése me kété Rregullore nuk éshté paraparé ndryshe.

15.3. Titujt, medaljet dhe shpérblimet e tjera, zakonisht mund té jepen gjaté organizmit té
ceremonive, me rastin e ditéve té festave apo né ditét pérkujtimore, por edhe gjaté takimeve,
kontakteve me subjektet komunale dhe vizitave qé i béjné personalitetet e shquara té Junikut.

15.4.Organizimin e ceremonisé sé dhénies sé titujve dhe shpérblimeve té tjera, Kuvendi Komunal
e béné né bashképunim me organet kompetente té Administratés Komunale, né pérputhje me
dispozitat e Rregullores sé Punés s¢ Kuvendit dhe té akteve té tjera né fuqi.

15.5. Mirénjohjet dhe falénderimet zakonisht u ndahen personaliteteve te shquara me rastin e
mbaijtjes se turniréve sportive, shfagjeve, tubimeve dhe datave te tjera me rendési.

15.6. Me rastin e ndarjes sé titullit, medaljeve dhe ¢mimeve té tjera, Kuvendi Komunal mund té
vendos me vendim & vecanté gé ata tituj dhe shpérblime tjera té pércillen edhe me shuma té
caktuara financiare.

NENI 17
Bartja dhe Revokimi i Titujve

16.1. Bartési i titullit ésht¢ i obliguar qe titullin ta barté me dinjitet, duke pasur parasysh ¢do heré
sjelljet e tija né jeté dhe angazhimin ¢ pérditshém dhe te ruajé autoritetin ¢ Kuvendit t& Komunés.

16.2. Bartésit te titullit mund t'i revokohet titulli, nése ai me sjelljet e veta ne shkallé té larté e
njollos institucionin ¢ Kuvendit t¢ Komunés, ose né bazé té aklgjykimit te plotfugishém té
Gjykatés, dénohet me dénim burgu prej sé paku gjashté muaj.

16.3. Revokimi béhet né procedurén e paraparé paraprake si pér dhénien e titullit (shpérblimit),
ndérsa vendimi pérfundimtar merret ne mbledhje te rregullt te Kuvendit te Komunés.

NENI 18
ILDISPOZITAT E FUNDIT DHE PERFUNDIMTARE

17.1. Né rast t&é kolizionit t& dispozitave té késaj Rregulloreje me Ligjin pér Vetégeverisjen Lokale
si dhe akteve té tjera té Pushtetit Qendror dhe Ministror t&¢  linjés, si dhe ne raste te zbrazétirés
tjetér juridike, né kété rregullore, drejtpérsédreijti vlejné dispozitat e Ligjit pér Vetégeverisjen
Lokale nr. 03/1.-040 i dt. 20 shkurt 2608, apo edhe dispozitat e tjera té Pushtetit gendror dhe



ministrisé kompetente té linjés qe rregullon ¢éshtjen léndore deri ne harmonizimin ligjor té kétij
akti.

NENI 19
Pérgjegjés pér zbatimin e késaj Qregulioreje

19.1. Pér zbatimin e késaj Rregulloreje obligohet Drejtoria pér Administraté té Pérgjithshme.
NENI 20

20.1. Kjo Rreguliore do ti nénshtrohet diskutimit publik sipas dispozitave té Ligjit, Statutit té
Komunés, Rregullores pér Transparencé té Komunés dhe té akteve té tjera pozitive.

NENI 21
Hyrja né Fuqi

21.1. Kjo Rregullore hyn né fugi ditén e aprovimit nga Kuvendi Komunal dhe do té publikohet
né Ueb Fagen e Komunés sé Junikut.

Kryesuesi i Kuvendit
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Informata -1- Financiare Periodike 2021

Kérkesat pér raportim

Informata Financiare Komunale pér periudhén Janar — Mars 2021, béhet né bazé t& kérkesave pér
raportim t& pérkohshém dhe vjetor bazuar né dispozitat e neneve 46.1 dhe 46.2 (& Ligjit Nr, 03/L-
048 “Pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité” dhe statutit Komunal.

Informata Financiare Komunale Periodike ka pér géllim & informimit objektiv lidhur me ecuring
dhe me treguesit relevant rreth pérmbushjes s& planit & grumbullimit t& mjeteve sipas burimeve,
pérmbushjes s¢ obligimeve t& planifikuara sipas plan programeve, dinamikén e mjeteve t&
shpenzuara dhe até sipas natyrés sé shpenzimeve dhe kategorive té pércaktuara buxhetore, rrjedhén
¢ paras€ si dhe treguesit tjeré ¢ kané ndikuar né rezultatet e pérgjithshme pér kété periudhé.
Ecuria e pérgjithshme e kétyre treguesve do t& prezantohet pér 14 programet buxhetore :

Zyra e Kryetarit

Kuvendi Komunal

Administrata e Pérgjithshme

Buxhet dhe Financa

Zhvillim Ekonomik

Shérbimet publice dhe Inspeksion
Urbani-&m, Tjeodezi, Kadastér dhe Mjedis
ZKK ( Zyra Komunale pér Komunitete)
Shéndetési

Mirégenie Sociale

Shérbimet e kujdesit primar

Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport

Arsimi i mesém

Arsimi fillor

EieR S =

Pl — — f—
P o

TE HYRAT DHE SHPENZIMET BUXHETORE PERIODIKE

Ky raport financiar &shté pérgatitur né pérputhje me SNKSP (Standardet Ndérkombétare te
Kontabilitetit ne Sektorin Publik) t& bazuar né para ¢ gatshme “Raportimi Financiar sipas
Kontabilitetit (¢ bazuar né para t¢ gatshme”. Shénimet n& pasqyrat financiare paraqesin pjesé
integrale pér ta kuptuar pasqyrén, andaj duhet t& lexohen s¢ bashku me pasqyrat.

Pasqyrat financiare jané pér Komunén e Junikut. Komuna e Junikut kontrollohet nga Qeveria e
Kosovés dhe 1€ gjitha aktivitetet e saja financohen nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovés.

Komuna e Junikut nuk operon me llogaring e vet bankare. Qeveria operon me funksion t&
centralizuar (& Thesarit i cili ¢ administron pranimin e parave (& gatshme té mbledhura nga té gjitha
entitetet buxhetore gjaté vitit financiar. Pagesat e béra né kété llogari sa i pérket Komunés sé
Junikut jang t& paraqitura né kolonén e llogarisé s& vetme t& Thesarit né Pasqyrén ¢ Pranimeve dhe
pagesave t€ Parave t€ Gatshme.

Buxheti i aprovuar né Asamblen& Komunale pér vitin 2021 8shté né vieré 1,546,704.00€ i cili ka
pésuar ndryshime gjaté periudhés Janar — Mars 2021 pér t& hyrat nga donacionet dhe donacionet e
bartura nga viti 2020 né vleré 2,469.85€, nga niveli Qendror &shté rritur kategoria e pagave ne
shume prej 6,089.93€ pér mbulimin e shtesave pér pérfituesit nga Ligji pér rimékémbje ekonomike
si¢ jan& Arsimi, Shéndetésia, Zjarrfikésit dhe Sociali. Buxheti pérfundimtar i pérgjithshém duke
pérfshiré edhe donacionet &shté né vleré 1,555,263.78€.

KOMUNA E JUNIKLI] 2
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Raport i ekzekutimit (€ Buxhetit

Sl T nreci]| O
Buxhefi fillestar | Buxheti Aktual | Tranimet Pagpsm | Froggoky *%-me
Alokimet (Shpenzimi) | me plan | alokim
Pérshkrimi Ligji Nr. 07-1.-041 SIMFK SIMFK né, % né, %
a b C d € f=elc g =e/d

Gjithsej Pagesat 1+2+3+445 1+2*3+4+s 1424344 1+z+3+4+5

Tofa B 1555.26: 21,028.16. : T4%]8350%
Paga dhe Meditje 1,147,799.00 | 1, 153 888 93 300,070.91 30{] ﬂ?ﬂ 91 26. 0:% 100.00%
Mallrat dhe Shérbimet = 172,900.00 172,917.50 64,440.00 31,590.54 18.27%|  49.02%
Shpenzimet Komunale 36,200.00 36,200.00 11,365.00 6,429.39 17.76%  56.57%
Subvencione dhe Transferet 30,500.00 30,500.00 14,294.90 500.00 1.64% 3.50%

161

757.35 |

Investimet Kapitale 1J9 305 '[](1 | 15,000 09 27%|  47.23%

353,090,84 | 2529%| 8124%

.3

Paga dhe Meditje | ]47 799, U{J 1,153,888.93 300 070 9] 300 070.91 26.01%|  100.00%|
Mallrat dhe Shérbimet 166,900.00 166,900.00 64,000.00 31,590.54 18.93%|  49.36%
Shpenzimet Komunale 36,200.00 36,200.00 11,365.00 6,429.39 17.76%|  56.57%
Subvencione dhe Transferet - - = - | #DIVIO! | #DIVIO!

73,003.00 29.305.00 15,000.00

Investimet Kapitale 39,05.00 38 16% 51 19%

Paga dhe Meditje = - 2 #DIWOf #DIVID!

Mallrat dhe Shérbimet - - v - | #DIVIOL | HDIVIY 1|
Shpenzimet Komunale L1 T ; - = #DWIOL | #DIVIGt | .
Subvencione dhe Transferel - ! - - - | #OWIOL | #DOE

6.00% «'m.wm

Paga dhe Meditje > #DIWG! WDEW-J!
Mallrat dhe Shérbimet 6.000.00 6,000.00 422.50 = 0.00% 0.00%;
Shpenzimet Komunale ' - = < = oo | oo |
Subvencione dhe Transferet 30,500.00 30.500.00 14,294 .90 500.00 1.64% 3.50%:
lnvesumcl Ka ltnlv: 86,302.00 40,000.00 - - 0.00% #D'WG'

t b s b s [ #DIV/O! | #DIVIO) |
Paga dhe Mcdlljc : : . - | #ovior | v
Mal!rat dhe Shérbimet - - - #DIVIO! | #DIVID!
Shpenzimet Komunale - - - - HOVID! | #DIVIO!
Subvencione dhe Transferet - - - - #DIVIOL | #DIVIO!
Investimet Kapitale - - - - #DIVIOL | #HOVIG!

A : 469.85| L[ 000%| - 000%
Paga dhe Meditje B - - - #DIVIOL 1 #DIV/D!
Mallrat dhe Shérbimet - 17.50 17.50 - 0.00%] (.00%
Shpenzimet Komunale - - - - #OIVIOY [ #Divi!
Subvencione dhe Transferet - - - - #OIVIO H#OIV/O!
Investimet Kapitale - 2,452.35 2,452 .35 - 0.00%f 0.00%

Gjaté kétij tre mujori t& vitit 2021 ka ndryshime né mes t& buxhetit fillestar dhe aktual si¢ jané:
Transferi i donacioneve né shumé totale 2,469.85 €, prej tyre 260.98 € nga UN-HABITAT jan¢
bartur n€ kategoriné ¢ investimeve kapitale, 17. 50 € nga KOSTT né kategoriné Mallra dhe shérbine,
356.50€ nga SAVE THE CHILDREN jané bartur né kategoriné e investimeve kapitale, 1,834.87€
nga DEMOS dhe SIDA jané bartur né kategoriné e investimeve kapitale .
Nga kategoria e investimeve kapitale &shté ndaré shuma prej 80,00.00 e cila &éshté e vendosur si
Rezerva pasi ge njé projekt kapital nuk éshté aprovuar nga niveli gendror, dhe ne te ardhmen mc
vendim te kuvendit komunal do te vendoset se ne cilat projekte do te destinohen kéto mjete.
Categoria e pagave &éshté rritur ne shume prej 6,089.93€ pér mbulimin ¢ shtesave ne paga pér
pérfituesit nga Ligji pér rimékémbje ekonomike si¢ jané Arsimi, Shéndetésia, Zjarrfikésit dhe Sociali
KOMUNA 1 JUNIKUT 2
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TE HYRAT BUXHETORE 2021

Pasqyra aktuale Buxhetore 2021, si dhe pasqyrat finale buxhetore pér vitet paraprake
Tabela - 2

Burimi i mjeteve Pranimet 2018 Pranimet 2019 Pranimet 2020 Pranimet 2021 P;‘;E;:;m P;‘;‘f;-;m
1 2 3 4 5 T=5/4 8=5/3
Grandi Qeveritar 1,982 ,603.91 1,671,207.99 1,490,747.00 1,429,991.93 95.92% 85.57%
T¢ hyrat vetanake 99,009.00 113,557.00 137,199.00 122,802.00 £89.51%)| 108.14%)]
Mijetet e Bartura 38,528.78 - - - #DIV/0! HDIV/O!
Donacionet 31,906.48 47,241.85 2,469.85 2,469.85 100,00%) 5.23%
iths ; B4 163041583 | 555,263.78 | L 9535%)

GRAFIKONI 1 BURIMEVE FINANCIARE KOMUNALE (% E PJESMARRJILES )

Mijetet e Bartura, .

T8 hyrat - ,0.00%
vetanake,

122,802.00 ,

7.90%

Donacionet,
2,469.85 . 0.16%

Grandi Qeveritar,
1,429,991 .93 |,
91.95%
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TE HYRAT PERIODIKE NGA GRANTI I QEVERISE

2021 2020 2019 2018

BKK BKK BKK BKK
Klasifikimi ekonomik €' ' €' €'
Pagat dhe rrogat 1,153,888.93 1,161,458.00 1,127,722.99 1,118,322.46
Mallrat dhe shérbimer 166,900.00 172,899.00 172,899.00 149,956.00
Shérbimer komunale 36,200.00 36,200.00 36,200.00 30,000.00
Subvencionet dhe
transferet )
Shpenzimer kapitale 73,003.00 120,190.00 334,386.00 333,175.00

1,429,991.93 1,490,747.00 1,671,207.99 1,631,453.46

TE HYRAT VETANAKE PERIODIKE 2021

Pérveg Grandeve € maira nga niveli gendror, pér qéllimet e shpenzimeve & pérgjithshme, Komuna
~ ka grumbulluar edhe t&é hyra vetanake. Ekzis‘ojné disa kategori kryesore t& hyrave vetanake
.+ komunale: Tatimi n& prong, Te hyret n7 Sh#nddisia, Te hyrat nga Regjistrimi i Automjeteve efj.. .

T€ hyrat totale vetanake t€ grumbui. tara Janar - Mars 2021 kané arritur né shumén prej 34,74..60 €

q€ pérbén 28.29% (& planifikimit vietor (122,802 .00€).

GRAFIKONI I TE HYRAVE VETANAKE PERIODIKE 2018 - 2021

40,000.00
35,000.00
30,000.00
25,000.00
20,000.00
15,000.00
10,000.00

5,000.00

Té hyrat—‘
vetanake

2018 2019 2020 2021
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T€ hyrat vetanake Kryesore periodike Janar — Mars 2021

Te H Realiami Realiami Healiami Planifikimi Realizami Progresi Progresi Progresi % nd
: Hyrat nga e
: 2018 , 2019 2020 2021 2021 me plan. | me 2020 | me 2019 | 1ol
: o 1 —
1 2 i 4 5 6=5/4 7=5/3 | B=35/2 S/ onel
- — — | - — —_ e
Tatimi o proné 11,453.69 14,302.79 22,608.33 69,553.00 25.329.10 36%| 112% 177% 72.9%
Te hyrat nga Shendeisin 1,182.40 1,155.90 1,229.00 6, 000,00 794.50 13% 65% 69% jj%
{'Te hyrat nga Administrata 1,734.00 1,656.00 1,477.00 6,900.00 1,329.00 19% 20% BO%% 3.8%
I = = 1 — - 4
Regjistrimi i Autom jeteve 1,160.00 1,111.00 1,134.00 I £.900,00 1,180.00 20% 104% 106% 3.495,
Te hyrat ng ‘._‘-:Uh'll e - T o - } 8 4
e o e i 800,00 1.500.00 1,165.00 915.00 | #DIV/O! 79% 61% i,
trafik 2 iE
Te hyrs 4 je 3 | Al
© hyrat nga lejet pe r_ 920.00 590336 710.00 | 6,000.00 176.00 I% 25% 3% 0.5%
ushirim te véprimtarise |
= = ——— - 1 o ARSI S—
Te hyrat nga Urbaniami 7,600.50 982.00 1,722.00 22,449.00 2,788.00 | 12% 162% 284% B8.0%
Té hyrat tjera 680,00 1,105.00 2,230.00 202% 328% 6.4%
= E L A - . ? % By FEER ) DR bl " '--. T  — - r = r
Totali CHM25378.59 |25 27,291.05 | EEE34.741,60 T2% [ 127% | 100%

TEhyrat tjera, 2,230.00,

- — 6.42%
T'e hyrat nga Urbanizmi, ¢

2,788.(r ,3.02%

I'e hyrat nga lejet per
|ushirim te veprimtarise,
[ 176.00,0.51%

I'e hyrat nga Gjobat ne
trafik, 915.00,2.63%

(Regjistrimi i Automjeteve, ./
L1800, 3.40%

|
I'e hyrat nga Administrata, |
1,329.00,3.83%

Tatimi né proné, 2532910

g @ s
I'e hyrat nga Shendetsia, | L72.91%

794.50,2.29%

Ne kategorin€ T¢ hyrat tjera béjné pjesé: (Té hyrat nga Qiraja 1100.00€, Té hyrat nga shérbimet
publike-inspeksioni 1,130.00 € ) gjithsejté 2,230.00€

Periudha Janar - Mars 2021 karakterizohet me njé realizim t& & hyrave né total 34,741.60 € apo

28.29% né raport me planifikimin vjetor, ndérsa krahasuar me vitin paraprak 2020 kemi realizuar
111.53% apo 11.53% mé shumé, shprehur né vleré monetare diferenca &shté 3,591.27 € mé shumé.

KOMUNA 1 JUNIKLU - - 6

DRISJ TORIA PER BUXITET DI FINANCA

Pelefon ¢ 381 390 370 112, Cenpres. i LUERR R |




SHPENZIMET BUXHETORE 2021

Planifikimi Buxhetor pér 2021 duke pérfshiré edhe donacionet &shté 1,555,263.78€, gjaté kisaj
periudhe buxhetore jané alokuar mjete né vleré 421,928.16€ ndérsa shpenzuar 353,590.84 €, apo

69.46% e buxhetit t¢ alokuar.

Struktura e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike.

Nr|  Pérshkrimi 2018 2019 2020 2021 Alokimev/21 Progresi %
1 2 3 4 5 6 7 8=6/5 9=6/7

1 |Pagat 264,881.50 274,037.24 277,590.16 300,070.91 300,070.91 108.10% 100.00%
2 [Malira e sherbime 27,252.72 22,551.86 20,034.22 31,590.54 64,440.00| 108.80% 49.02%
3 |Shpenzi. komunale 8,339.15 6,841.47 6,725.75 6,429.39 1136500  05.50% 56.57%
4 [Subvencione 4,500.00 5 E 500.00 14,294.90 | #DIV/O} 3.50%
5 [Shpenzi. Kapitale 81,051.32 = 2 15,000.00 31.757.35 | #DIV/O! 47.23%

GRAFIKONI | SHPENZIMEVE DHE % EPJESMARRJES NESHPENZIMET

B L Subvencione, Shpenzi. Kapitale,
Shpenzi. komunale, 500.00 , 0.14% 15,000.00 , 4.24%

6,429.39 , 1.82%

Mallra e shérbime,
31,590.54 ,8.93% . .

Pagat, 300,070.91 ,
84.86%

Pagat dhe méditjet t& alokuara né vleré 300,070.91€ jané shpenzuar 300,070.91€ apo
100,00% e mijeteve t& alokuara. Krahasuar me vitin paraprak shpenzimi né k& Kkategori
gshté mé i larté pér 8.10% pér shkak t€ ndikimit & ndryshimeve bazuar ne ligjin per
KOMUNA 11 JUNIKU'T 7
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rimékémbje ekonomike dhe te pérvojés se punés. Pjesémarrja e pagave né shpenzimin e
pérgjithshém Komunal éshté 84.86% .

Mallrat & shérbimet t& alokuara né vleré 64.440.00€ jané shpenzuar 31,590.54€ né
pérgindje 49.02% e mjeteve t& alokuara. Krahasuar me vitin paraprak kemi shpermmc mé
t€ larta pér 8.80%. Pjesémarrja ¢ Mallrave & Shérbimeve né shpenzimin e pérgjithshém

Komunal &shté 8.93%.

Shpenzimet komunale - Komunalit t¢ alokuara né vleré 11,365.00€ jané shpenzuar
6.429.39€ ose né shkallén prej 56.57% t& mjeteve té alokuara. Krahasuar me vitin paraprak
kemi shpenzime mé& t€ uléta pér 4.41%. Pjesémarrja e shpenzimeve komunale né
shpenzimin total komunal &shté 1.82%.

Subvencionet t€ alokuara ng vleré 14,294.90€ jané shpenzuar 500.00€ ose né shkallén prej
3.50% té mjeteve t& alokuara. Ne vitin paraprak nuk kemi pasur shpenzime ne kété kategori
ne kété periudhé. Pjesémarrja e shpenzimeve te subvencioneve né shpenzimin total komunal
éshté 0.14%.

Shpenzimet kapitale t& alokuara né vieré prej 31,757.35€ jané shpenzuar 15,000.00€ ose n&
shkallén prej 47.23% t& mjeteve (& alokuara. Ne vitin paraprak nuk kemi pasur shpenzime

nf‘ k #4& kategori ne kété periudhé. Pjesémarrja e shpenzimeve: kapitaie né shpenzimin total
amanal éshté 4.24%. i

NE€ total mjetet e alokuara pér periudhén tremujore t& vitit 2021 né vleré prej 421.928.16€
jané shpenzuar né vleré prej 353,590.84€ ose né shkallén 83.80% & mjeteve (& alokuara,
krahasuar me periudhé&n e nj&jté t& vitit 2020 shpenzimet jané mé (€ larta pér 12.84%.
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RAPORTI DETAL I SHPENZIMEVE NE PAGA , MALLA &SHERBIME SIPAS DREJTORIVE

Paga neto

15,124 50

18,260.50

11,327.55

13,785 40

12,150 34

1228077

8,936.55

Sindikata -0.1% te 0.50%

3372

22.65

29.95

741

21,57

Antarsimi Oda ¢ Infermierve

Antarsimi Oda e Mjekve

Taumi né paga

1,162.86

829 58

573.18

86993

439 96

57339

55275

Kontributi pensional 1 punétoreve

857.28

1,006.56

627.57

172.96

613 96

676.98

500.55

Kontributi pensional i Punédhénésit

857.28

1,006.56

627.57

772.96

61396

676.98

500.55

Vendim gjykate

Shpenzimet ¢ udhtimit né Vende

Shpenzimet ¢ udhet. Jashté Vendit

Shpenzimet e internetit

Shpenzimet tjera te telefonit

169 96

79.59

104.61

312.54

33.28

120.77

87.97

Shpenz. e Tjera te kom. (postare)

18.00

| Sherbimet e perfagesimit avokatur

Shérbime shtypje jo marketing

Shérbime kontraktuese tjera

468.37

1,566 86

3,401 64

914,63

7.23

Sherbime teknike

Shpenzimet per anétaresim

912.60

Mobile me pak se 1000€

Kompiuteré me pak se 1000€

Makina folokopjuese

Pajisje jera

Pajisje trafiku < 1000

= e

» A

Molnle (1000 - 5000)

Telefona

Furmizim i Zyrés

458.00

462.00

Furnizim me ushgim dhe pije

32.60

4330

Furmizim me medikamente

Furnizim higjienike

Shpenzimet ¢ veshmbathjes

Akomodini

Shy imel e varmmit

Vay

Nafta pér ngrohje

2,622.30

137 26

Dru

Karburant pér Gjenerator

437.05

Karburant pér automjete

1,05879

123.30

527 46

141 81

Avans pér para te imet (party cash)

Previzion Bankar

|Regjistrimi dhe sig automjeteve

324,65

1,556 90

384.72

Taksa komunale ¢ rexh.automjetit

Sigur | ndértesave dhe 18 tjerave

Mirém.dhe nparim | automjeteve

1,419.40

1,503.32

626.58

Mirémbatja e ndértesave

Mirémbajtja e rugeve

Mirmb.e teknologjis¢ informatike

Mirémbaijtja ¢ mobileve&pajisjeve

(Qiraja

660.00

Reklamat dhe konkurset

900.00

600.00

Botime dhe publikime

Dreka zyrtare

Vendim gjykate

Pag.nem 392 LMFPP

KOMUNA E JUNIKLUT Q

DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA
Telefon : +381 390 370 112, Centvex. (hids 2000000 Sl




RAPORTI DETAL | SHPENZIMEVE NE PAGA , MALLA &SHERBIME SIPAS DREJTORIVE

: ; 021
Paga neto 7490 16 60,347 .07 25,350.63 3,269.31 50,657 88 2,586.18 241,566.84
Sindikata -0.1% te 0.50% 13 83 286.26 118.26 306 51 11,15 £51.31
Antarsimi Oda ¢ Infermierve - 99 87 99,87
Antarsimi Oda e Mjekve 320.00 320,00
Tatimi né paga 46761 3,440 86 1,482.65 21525 3,601.69 145.59 14,355.30
Kontributi pensional i punétoreve 419.58 3372.45 1,418.57 183.39 2,854.55 144.35 13,448.75
Kontributi pensional i Punédhénésit 419.58 337245 141857 183.39 2,854.55 144 35 13,448.75
Vendim gjykate ' 11,980.09 4,000.00 15,980.09

00,070.91

Shpenzimet & udhtimit né Vende .
Shpenzimet e udhet. Jashié Vendit ]
Shpenzimet e internetit i =]
Shpenzimet tjera te telefonit 7021 129.98 64 89 1,173.80
Shpenz_ e Tjera te kom_ (postarc) 18.00
Sherbimet e perfag, avokatur
Shérbime shtypje jo marketing -
Sherbime kontraktuese tera 10 44 3,856.67 3.510.00 13,735.84
Shérbime teknike -
Shpenzimet per anét 912,60
Mobile me pak se 1000€ -
Kompjuteré me pak se 1000€ -
Makina fotokopjuese
Pajisje tjera : _ S :
P e ik < 1000 Y ™ .
viobile (1000 - 5000)
Telefona - -
Furmnizim i Zyrés 200,60
Furnizim me ushqim dhe pije §0.35 136.25
Furmzim me medikamente
Fumizim higjienike
Shpenzimet ¢ veshmbathes £
Akomodimi -
Shpenzimet e varmmit
Vay .
Nafta pér ngrohje 2,759.56
Dru 2
Karburant pér Gjenerator 43705
Karburant pér automjete 3544 53.26 118 19 2,058.25
Avans pér para te imel (patty cash) 500.00 500.00 1,000.09
Previzion Bankar =
Regjistrimi dhe sig automjeteve 2,266.27
‘Taksa komunale ¢ rexh automjetit 2
Sigur | ndertesave dhe 1€ tjerave =
Mirém._dhe riparim i automjeteve - 423 62 39729t
Mirémbajtja e ndériesave
Mirémbajtja e mugéve
Mirmb ¢ teknologjisé informatike el
Mir¢mbajtja e mobileve&pajisjeve =
Qiraja GO(.00 |
Reklamat dhe konkurset 40.00 1,540.00

Botime dhe publikime

Dreka zyrtare

Vendim giykate
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PENZIMET ANALITIKE KOMUN

ALIVE, SUBVENCIONEY
i T

Subvencionel per etnitetet publike

Shpenzimet e energjisé elekinke 85544 60 90 3,308 41 -

Shpenzimet e Ujét 2048 10.80 119.95

Shpenzimet e Mbetuninave 216.00 - - -
Shpenzimet ¢ Ngrohjes

Shpenzimet Telefonike 65.96

Pagesa Vendime gjygsore - - - - - -

Subvencionet per etmitelet jopublike

[ IOTALLS
Ndértesa te banuara

Objekie Arsimore

Objektet kulurore

Objektet shendetesore

Auto Rrugéve

Rrugét Lokale 5,000.00 16,000.00
Trotuaret
Kanalizimi
Ujésjellés:
Furmiz Rrymé
Paisje speciale mjeksore o
Pajisje tjera = = =
Mirmbajtja investive _ o e, PDR e e
Automjete transporti (autoambuianc) | | E
Transaksione Kapitale - enti. Publ
[{Pag.nem 39.2 LMFPP
Vendim gjykate
= SR e
e iy i, S A
e it S | SRt ; . : . gkt
Shpenzimet ¢ energjisé elektrike 251.79 4759 £46.16 8428 5,454.57
Shpenzimet e Ujét 47.21 86,35 - 3329 1478 33286
Shpenzimet ¢ Mbetunnave 144 .00 72,00 - 7200 7200 - 576,00
Shpenzimet e Nprohjes -
Shpenzimet Telefonik - 65.9%

Pagesa Vendime sore

Subvencionet per etnitetet publike

Subvencionet per etnitetet jopublike

[C |

Ndértesa te banuara

Objekie Arsimore

Ubjekiet kuturore

Objekiet shendetesore

Auto Rrugeéve

Rrugét Lokale

15, 000, 0

Trotuaret

Kanalizimi

Uyésjellési

Fumiz. Rrymé

Paisje speciale mjeksore

Pajisje tjera

Mirmbajija inveshive

[automyete transporti

el )

Transaksione Kapitale - enti. Publ

Pag neni 39.2 LMFPP
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Shénime shpjeguese:
Né totalin e pagave 1€ shpenzuara né vleré prej 300,070.91€ jané nga granti i pérgjithshém, pér
pagesén e pagave t& punétoréve né listén e pagave.

Kategoria e Malirave dhe shérbimeve té shpenzuara né vieré prej 31,590.54€ te gjitha jan& nga
granti i pérgjithshém.

Kategoria ¢ Komunalive 1€ shpenzuara né vleré prej 6,429.39€ (& pjitha jané nga granti i
pérgjithshém.

Kategoria e Subvencioneve 1& shpenzuara né vleré prej 500.00€ t€ gjitha jané nga t€ hyrat vetanake.

Kategoria e Investimeve Kapitale (¢ shpenzuara né vieré prej 15,060.00€ (& gjitha jané nga granti i
pérgjithshém,
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‘Shpenzimet sipas Dreitorive dhe pregiesi me perindhin e njéjté (@ viteve paraprake

rejtorive 2015-2021

SHpenzimet Periodike Sipon &

Drejtorité 2018 2019 2020 202! Alokimet 2021 % Progr/ | Prog E
alokim | me 2020

1 | Zyra e Kryetarit 27,191.44 23260.7) 73.652.20 20,072.85 3423682] S8.6%| 84.9%
2 | Kuvendi Komunal 12.60583) : 13/979,22 13,554 .56 13,851.50 15,018.22 02.2%] 102.2%
3 | Administrate 27,036.93 26,413 40 Y 20,60924 29,858.13 17,586.92|  79.4%} 100.87%]
4 | Buxhet dhe Financa = i 541583 15,275.56 ' 115,085.79 15,854 74 16,840.53 94.1%] 105.1%
5 | Zhvillimi Exonomik £2.070,97 1444773 ".14,262.77 19,715.38 3760937  52.4%| 138.2%
6 | Sh.publike 2341076 23,288.59 25,643.12 37,838 64 3,73120] . 86:5%] 147.6%
7 | Planifikimi urban 63.876.55 10,488 82 11,505.53 12,278 47 13.52947]  90.8%)] 105.7%
8 | ZKK 430.69 1,620.81 162081 | 2% o T T Tepivior]T 0.0%
9 | Shendetsia 5997507 63,453.53 65,854 95 R KH-.-H.."\'J 51 86.4% Iijfl 1%
12 | Arsimi 114.019.72 110,702,17 112561164 -~ 134.260.65 142,555.121  94.2% . 11%.3%
Totali Buxhetor | = 386024691 303.45057) .  313350.13]  353,590.84 421,928 16| RI8%| T12.8%)

’ J | ™y T

GRAFIKONL SHPENZEME\"F._ TE_BREIIT'}IR_I:\;E SIDHE PJESMARRIA NE SHPENZIMIN TOTAL

v, Zyra @ Kiyetarit;
- 20,072:85 , 5.68% Kuvendi Komunal,
: Il ~13:851.50 , 3.92%

Administratée,
_23.858.13 , 3.44%

Arsimi, 134, 260.65 ,

37.97%

____Buxhet dhe Finznca,
15,G654.74 , 4.48%

—__Zhvillimi Ekonomik
19,715.38 , 5.56%

\ Sh.publike,

N\ 37.838.64 , 10.70%

Shendetsia, \

69,860.48 , 19.76% \
ZKK, - . 0.00% Planifikimi urban,
12,278.47 ,3.47%

Né kuadér t& Shéndetésisé jané (€ pérfshira: Drejtoria ¢ Shéndetésisé (Administrata), QKMF dhe
Shérbimet Sociale.

Né kuadér t& Arsimit jang & pérfshira: Drejtoria e Arsimit (Administrata), Arsimi fillor dhe Arsimi
i mesém.

Lad
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< Progresi i shpenzimeve kapitale sipas projekteve pér vitin 2021

Kodi i © |Shpenzimet

projeldit né Alokimet aktuale | - Il! / |Siruatura

Thesar . [|Buxheti 2021 |Mars/ 2021 2021 . hé Y%

Emri i projektit 1 2| 3 4 5

Participim i projekteve - (Un-Habitat) 88351 260.98 260.98( - - '
Rehabilitim i rrugeve lokale 46031 20,000.00 10,000.00 10,000.00 10C.00
Bashkefinancim | projekteve 46030 9.305.00 9,305.00 - -
Ndertimi | kanaleve te ujitjes 47283 10,000.00 5,000.00 e ]
Rregullimi | hapsirave sportive, rekreative dhe te amlf 51003 10,000.00 - - #DIVI0!
Asfaltimi | rrugeve Lokale 45605 20,000.00 - - #INVIDY
Hapja e rrugeve fushore 88352 10,000.00 5,000.C0 5,000.00 100,00
Permires. i gqasjes (Save the children) ' 94618 | 356.50 356.50 - - |
[Ngritja e Performances (DEMOS) 92052 1,834 .87 1,834.87 - - l
Totali ) 81,757.36 31,757.35 15,000:00 v 4723 |

Mjetet e alokuara pér Investime kapitale jané 31,757.35€ nga kéto burime:

e -Grandi 29,305.00€ + Te hyrat vetanake C.00€ dhe 2,452.35€ nga donacionet.

Realizimi i buxhetit pér investime kapitale of toial eshté 15,000.00€ , prej tyre (15,009.54¢

Donacionet).

Progresi i realizimit te investimeve Kapitale karshi mjeteve té alokuara pér periudhén fanas
~ Mars (& vitit 2021 éshté 47.23% .

PASQYRA E OBLIGIMEVE TE PA PAGUARA JANAR- MARS 2021

Té arkétueshmet

| 2021
Kodi
ckonomik|Pérshlkrimi € '000
40110[Tatim ne prone - * - 1o 231.358.05 -
50019(licenca ([.]Slll.i‘ih"li i veprimtarise) 63.,645.00
50408]Qiraja nga objekret publike 3,172.50
(}jithﬁcj___ ___298,175.55
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o REKAPITULLIMI I INFORMATIES FINANCIARE

Kjo informaté periodike Janar — Mars / 2021 ka pér qéllim informimin detal dhe objektiv
pér 1€ gjithé treguesit financiar, qofshin pozitive apo negative.

Qé&llimi kryesor i kétij raporti éshté qé& rezultatet pozitive t& menaxhimit t& k&tij buxheti ti
forcojmé dhe ti rrisim mé tutje, ndérsa treguesit negativé ti eliminojmé gjaté periudhave né

vijim.

E téré kjo me gellim qé t¢ jemi sa mé (& suksesshém né realizimin e t& hyrave dhe

shpenzimeve pér géllimet e pércaktuara me planet dinamike t€ veprimit sipas ligjit mbi
Buxhetin.

< PLANIFIKIMI BUXHETOR JANAR - MARS 2021

Buxheti fillestar i aprovuar nga Kuvendi Komunal né vleré 1,546,704.00 € ka pasur
ndryshime — rritje né periudhén Janar - Mars 2021 pér: 2,469.85 € nga mijetet ¢ pranuara nga
donacionet dhe donacionet ¢ bartura nga viti 2020, 6.089.93€ nga mijetel e pranuara nga
niveli Qendror. Do € thoté buxheti total pér vitin 2021 ka vlerén: 1,555,263.78€.

v

Y

% SHPENZIMET BUXHETORE PERIODIKE JANAR - MARS 202t

Shpenzimet nga Grandi geveritar: Komuna ka pranuar mjete né vleré 464,746.21¢
ka shpenzuar 353,090.84€ qé do (& thoté 87,24 % té mjeteve te alokuara.

Shpenzimet nga té hyrat vetanake: Mjetet e alokuara nga ky burim jané
14,717.40€, jané shpenzuar 500.00 € qé do t& thoté 3,40% te mjeteve t€ alokuara
Shpenzimet nga Mjetet e bartura té viti paraprak: Nuk jané & bartura ne k&t
periudhé t& raportimit.

Shpenzimet nga Donacionet_dhe Participimet: Nga mjetet ¢ pranuara né vierd
2.469.85€ jan¢ shpenzuar 8.00€ ose 0.00% t& mjeteve & alokuara — pranuara.

Ne pérgjithési né keté periudhe Janar - Mars 2021 vien € pérmendet efikasitet |
larté né menaxhimin e buxhetit (pagesa) 83.80% e mjeteve té alokuara
buxhetore, krahasuar me periudhén e njéjté te vitit 20620 kemi shpenzime me te
larta prej 12.84%.

< TE HYRAT BUXHETORE PERIODIKE JANAR - MARS 2021

Té Hyrat Vetanake: Knﬁmna ka realizuar dhe alokuar té hyra vetanake né
periudhén Janar - Mars 2021, me donacione 37,211.45€ ose 8.82% té alokimeve
prej 421,928.16€.

KOMUNA E JUNIKU _ i35
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CEhE e TEahA {ane:

I. Grandi Qeveritar jo i mjaftueshém pér realizimin e aktiviteteve te parapara
nga Komuna dhe kufizimet ne planifikimin e shpenzimeve operative,
2. Situata e krijuar pas shfagjes se pandemisé COVID 19

Duke pasur parasysh indikatorét e larté cekur Komuna ¢ Junikut, né Periudhén Janar —Mars
2021 ka arritur rezultate té mira (€ cilat u béné (& ditura mé lané.
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